
20 gr. 20 gr.

O M f (  KRAKOWSKI
1 £dWy OPŁOSZEHi Po j mm w 2 sapslUch
1 ***?” * ■ *  *®Pady *5 mml po 72 gro«z«. Dla poawi- 
1 pr',,’y P" 20 Krewy- ...ManriPMowa" pa■ Złotych 3. —  ta 1 mm w 1 aapalcie (szerokość szpalty

45 mm).

V- | Nr. 118. Nadeatane, a nie zamówione prze* Redakcje „ko- 
i piay berta zwracane autorom jedynie wówczaa, gdy 

dulscsone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie 
przeaytki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zl.. 
s odnoazeniena do domu 5 Zt. Na prowincji doplala

porta. Konto czekowe: Warszawa 858.
Kraków, sobota 22  maja 1943

Japonja znowu puka do bram Indyj.
Zagrożona sytuacja Czungkingu. —  Lord Strabolgi o kłopotach aljantów.

Buenos Aires, 21 maja. Członek parla
mentu brytyjskiego lord Strabolgi wy rata 
na łamach tutejszego dziennika „Razan“ 
teza, iż w interesie aljantów strategja prze
wlekania nie Jest Już możliwą.

Zarówno ze względów politycznych, jak 
i psychologicznych nie wolno dopuścić do 
tego, by Japończycy opanowali Indje. — 
Ofensywa brytyjska przeciwko Akayab 
spełzła na niczem. a Japonja znowu puka 
do bram Indyj. Prawdopodobnie będą się 
s ta ra li — jak  sądzi lord Strabolgi — po
prze® _ północno-burmański masyw górski 
wpaść do prowincji indyjskiej Asam.

Sytuacja Czungkingu również Jest 
bardzo zagrożona.

< zangkaiczek nie dysponuje bowiem ani 
dostateczną ilością broni, ani też środków 
Żywności, by móc stawić czoło siłom japoń
skim. Z drugiej strony Czungklng stanowi 
na terenie Azji Wschodniej niezbędną bazę 
dla przyszłych ofensywnych operacyj 
aljantów. '

Dodać trzeba jeszcze niepewną sytuację 
AustralJI, jaka powstała skutkiem koncen
tracji wojsk japońskich na wyspach In 
dyjskich. A lja n c i  w in n i prowadzić woj
nę — jak  podkreśla lord Strabolgi — 
z uwzględnieniem bardzo dalekich horyzon
tów, zakreślonych sytuacja światową.'

tego samego zdania są też kola rządowe 
w stanach  Zjednoczonych Tam zresztą 
opozycją przeciwko zbyt silnemu angążo- 
T'"?*'1.1 •*'* a ,:'nntow w Europie przybrała 
również pewien odcień polityczny. Albo-

Fiihrer przyjął prezeskę fińskiej 
organizacji kobiecej Lotta.

2 głównej kwatery Fiihrera, 21 maja.
Fiihrer przyjął w dniu wczorajszym 

prezeskę organizacji kobiecej Lotta-Svaord 
panią Fanno Luukkonen, przebywającą o- 
becnle w Niemczech na zaproszenie pre
zeski zrzeszenia kobiet w Niemczech pani 
Scholtz-Kllnk.

W czasie tej wizyty Fiihrer wręczy! pa
ni Luukkonen w uznaniu wybitnej akcji 
fińskiej organizacji kobiecej we wspólnej 
walce wolnościowej przeciwko bolszewiz- 
mówi, gwiazdę orderu orla niemieckiego.

Stabilizacja kursu
włoskich papierów wartościowych

Rzym, 21 maja. 3V«-procentowa pożyczka 
odkupu, której kurs wynosił w dniu 
14 kwietnia 77,80 lirów,, w dniu 12 maia o- 
siągnęła kurs 79.75 lirów, a w poniedziałek 
dosięgła do 80,70 lirów. W czerwcu 1940 ro
ku ta sama pożyczka notowana była w kur- 

wynoszącym 64,30 lirów. Bony skarbo- 
wykazują dla wyżej wymię-

■ *u w

Szanghajski „król morfiny"
za kratami.

Szanghaj, 21 maja. Jak podaje „Central 
Prass", aresztowano w« środę Szanghaj,kl« 
go „króla morfiny" Chutishena wraz z 3i 
towarzyszami.

Z chwilą, kiedy urzędnicy komisji us-po 
kojenia kra ju  odkryli przestępców w pew
nej fabryce morfiny, fabrykanci i handla. 
rze niorfiną otwarli ogień. Po krótkim cza- 
•ic jednakowoż musieli się poddać. W cza- 
«ie rewizji w ręce urzędników wpadly zna
czne ilości narkotyków, jakoteż większe su
my pieniężne.

Antykomunistyczna 
konferencja w Pekinie.

Tokio, 21 maja. Agencja Domei donosi 
« Pekinu: Celem omówienia środków i «po- 
sohów wytępienia komunizmu, zbierze się 
w piątek i sobotę północno-ehińska rada 
polityczna na konferencję w Pekinie, — 
W  konfereacji tej udział wezmą guberna
torzy prowineyj i nadburmistree wielkich 
m ias t

wiem przeciwnicy Roosevelta i b. izolacjo- 
niści podnoszą, że od czasów Casablanki 
sytuacja strategiczna uległa lego rodzaju 
przesunięciu, iż zmiana kursu stała się rze
czą nie do uniknięcia.

Wielka aktywność japońskiego
lotnictwa w Chinach.

Tokio, 21 maja. Z pewnej bazy w południo
wych Chinach donoszą, że w dniu 19 maja 
silne jednostki lotnictwa japońskiej armji 
lądowej dokonly gwałtownych ataków na

Tokio, 21 maja. Komunikat o przebiegu 
walk na Attu podany przez radjo Japońskie 
donosi: W  dniu 12 maja o godzinie 2-gleJ 
lotnictwo Stanów Zjednoczonych rozpoczę
ło atak na pozycje Japońskie na wyspie 
Attu. Następnie pod ochroną mgły ukazały 
się okręty wojenne, które również otwarły 
ogień i w Jednym punkcie pomimo wiel
kich strat wysadziły na ląd wojska.

Inne okręty aljanckie usiłowały dokonać 
w zatoce m asacre operacyj lądowania i 

wysadziły tam około 28 lodzi, służących do 
wysadzania wojsk na ląd. Japoński ogień 
obronny zniszczył 10 z tych łodzi, przyczem 
należy kię liczyc, że z ich załóg ani jeden 
człowiek nie uszedł z życiem w lodowatej 
wodzie. Pomimo wielkich strat nie udało

Walki o wyspę Attu.

Niewzruszone stanowisko Włoch.
Wojna nerwów aljantów przeciw Włochom w punkcie kulminacyjnym

Rzym, .1 maja. Wojna nerwów doszła 
obecnie do punktu kulminacyjnego — zau
ważą (,Messagero“ _  omawiając rozpęta- 

?®HaeJ? przeciwników fale ten- 
doniesień o Włoszech, roz- 

i .n,anych c°dziennie przez radjo 
"^W Jekie przez 18 godzin każdego dnia.

.rasł|..angielska otwarcie przyznaje, że 
W Angi,, |,cZą niemniej na sukcesy wojny 
nerwów, jak i na walki stoczone orężnie, 
i jo jn a  nerwów nie osłabiła jednak bynaj
mniej. siły  oporu narodu włoskiego. Wprost 
przeciwnie, jeszcze więcej napięła ona 
J.1/ v?T5°lcT ,łą JffiT0 siły. Sprzeczne często- 

roc doniesienia angielskiej prasy i angiel
skiego radja na temat Włoch oraz wza
jemnego stosunku partnerów osi wykazu
ją wyraźnie -  jak pisze „Popolo di Bo- 

w Anę ,ji -Problem Wioch" wy- 
na <‘zoj° zainteresowań.

"  Każdym razie interesują się tam nie-

Straty aljantów w  rejonie morza Śródziemnego
Rzym, 21 rna ia Urzędowo podano do wla 

eum„°z,cl , ł r a łX’ “ dane aIJanfom na fron- 
I% m i lT * n2 'V r.ykań,,<,m w L«Mi. Egipcie 
woinw ł“„®.d 5 Pr ły »*’iPlanla Włoch do
13 m?ja «lri. W “ ,rWCa ,M0 n d0 dn,a

Wodlug tego zestawienia straty  aljantów 
w .wojskach i m aterjale wynoszą: 68.904 
Jonców, zniszczonych lub zdobytych czoł
gów 5.833, wniszczionych lub zdobytych dział 
różnego typu 1.524, nadto bardzo znaczną 
liczbę pojazdów wszelkiego rodzaju. Bóść 
samolotów aljackich zniszczonych na ziemi 
Przez lotnictwo osi, strąconych przez arty- 
fwJC przeciwlotniczą lub jednostki floty 

wyuosi 5-789. 'ło ić samolotów zni- 
2X00 yCh p rłyPu»ł « a lnl« dochodzi do

I w okr’ ta«:’’ wojennychI statkach handlowych przedstawiała sle 
następująco: 32 krążowniki, trzy krążowni
ki pomocnicze, 40 torpedowców. 88 łodzi 
podwodnych. 4 okręty pomocnicze. 7 mniej, 
szych jednoetek, 1.137.500 ton parowców.
“ '•)Oriimnn tran 'satia»tyckie o łącznym to
nażu 40.000 ton, 16 pnrcweów-eystern o łącz- 
nej pojemności 150.000 ton, oraz 16 okrętów 
motorowych różnych typów. Do powyz- 
ozych cyfr należy jeszcze dodać straty  za
dane aljantom . w ramach współdziałania 
z lotnictwem niemteokiem. Wkońeu należy 
zaznaczyć, że włoskie siły powietrane zato
piły pray współdziałaniu z niemieókiemi i

bazę lotnictwa Stanów Zjednoczonych w 
Sianfu i obrzuciły ponownie bombami pole 
startowe, uszkodzone jeszcze po ostatnim 
japońskim ataku powietrznym.

Ponadto zbombardowano objekty woj
skowe i spowodowano liczne pożary. W 
dniu 20 maja lotnictwo japońskiej arm ji lą
dowej zaatakowało ponownie tę bazę. 
Wszystkie samoloty japońskie powróciły. 
Inne jednostki lotnictwa japońskiego zbom
bardowały w dniu 19 m aja bez własnych 
s tra t objekty wojskowe w prowincji Hu- 
nan.

się tu aljantom utworzyć przyczółka mo
stowego. W trzecim punkcie aljanci wysa
dzili na ląd 240 do 250 ludzi, których jed
nak wzięto pod ogień karabinów maszyno
wych i w  całości zniszczono.
. dniu 13 mai a usiłowały wojska amery
kańskie dokonać wypadu do wnętrza wy
spy, zostały Jednak krwawo odparte. Na 
wielkim okręcie wojennym Stanów Zjed
noczonych. który można było zaobserwo
wać w odległości kilku kilometrów od wy
spy. powstała w czasie walk olbrzymia de
tonacja, poezem wzbił się w powietrze po
tworny slup ognia. Niewątpliwie okręt ten, 
który miał za zadanie osłanianie operacyj 
ładowania, najechał na minę lub został 
storpedowany. Walki trwały dalej w dniach 
15 i lfi maja.

tylko problemem czysto wojskowym, któ
rego czołowym punktem jest pytanie, w ja 
ki sposób po zakończeniu walk w Tunisie 
uda się wywalczyć wolny przejazd przez, 
morze Śródziemne, silnie zagrożony przez 
poważne wciąż siły flotowe i powietrzne, 
ale nadto w głównym rzędzie omawiany 
jest problem, który możnaby nazwać „po
litycznym".

W krajach przeciwników sądzą, iż przy 
pomocy apeli uda się skłonić naród włoski 
do ułatwienia przeciwnikowi wykonania 
jego zadania, polegającego na wyelimino
waniu z. walki przeciwnika włoskiego. Na
ród włoski z oburzeniem i odrazą odrzuca 
tego rodzaju wezwania i posądzenia, a dla 
przeciwnika zachowuje jedynie nienawiść 
i pogardę, rozumiejąc stopień obrazy, pole
gający na przypuszczeniu, iż tego rodzaju 
ś ro d k a m i uda się doprowadzić do jego psy
chicznego załamania

włoskiemi silami niorskiemi jeden aljancki 
krążownik.

Bomby angielskie na Zurych.
Zurych, 21 maja. Samoloty angielskie 

w czasie twych ataków na torytorjum nie
mieckie w nocy na wtorek naruszyły 
szwajcarską suwerenność powietrzną nle- 
tylko przez naloty na Szwajcarję, ale także 
przez zrzucenie kilku bomb na teren 
szwajcarski.

Urzędowy komunikat w tej sprawie 
stwierdza, że samoloty przeleciały w zna
cznej wysokości nad wschodnią Szwajca
rią w kierunku zachodnim, na północ od 
linji St. Gallen—Zurych, oraz Konstancy. 
We wschodniej Szwajcarii zarządzono a- 
larm powietrzny. Na peryferjąch Zurychu 
zrzucono dwie bomby rozpryskowe. Jedna 
z tych bomb spadla w pobliżu skrzyżowa
nia dróg na szosie Riimlnng—Leinigrube 
uszkodziła pewien zakład ogrodniczy i 
strzaskała szyby w sąsiednich domach. 
Ponadto elektryczne przewody wysokiego 
napięcia uległy zerwaniu i uszkodzeniu. 
Ofiar w ludziach nie było. Kolo linji kole- 
jowej Seebach-A ffoltem -W ettińgńn «pa-

któr« nie wybuchła. 
Miejsce, w które uderzyła bomba, zostało 
zamknięte przez ż.ołnierzy ochrony prze
ciwlotniczej. Okoliczne domy ewakuowano. 
Dochodzenia w toku.

Polski oficer opowiada.
Rzym, 21 maja. W  czasie zatopienia w nie- 

wymienionym punkcie angielskiego 5.000- 
tonnowego parowca przez włoską łódź pod
wodną, jako jedynego rozbitka wyratowa
no pewnego włoskiego lekarza wojskowego, 
wziętego do niewoli przez Anglików na 
froncie Alamein w dniu 18 llpca z. r.

Lekarz ten opowiada, co następuje: „Na 
parowcu, którym przewożono mnie z po
łudniowej Afryki na inne miejsce, znalazł 
elę również podporucznik polskiej piechoty, 
władający językiem włoskim, który opowia
dał mi szczegółowo o swoim pobycie w pe
wnym sowieckim obozie koncentracyjnym. 
Po załamaniu się armji polskiej wojska so
wieckie przewiozły go najpierw wraz z kil
ku tysiącami innych polskich oficerów do 
wielkiego obozu koncentracyjnego, skąd 
codziennie wywożono grupami polskich ofi
cerów po krótkiem przesłuchaniu. O dal
szym losie tych oficerów brak wszelkich 
wiadomości. Istnieje przypuszczenie, że 
oficerowie ci należą do ofiar katastrofy 
katyńskiej. Codziennie polscy oficerowie 
byli mordowani w obozie koncentracyjnym 
przez bolszewików wystrzałem w kark we
dług metody GPIT. Traktowanie polskich 
jeńców cywilnych w sowieckich obozach 
koncentracyjnych przekracza pod względem 
okrucieństwa wszelkie wyobrażenia.Wielka 
ilość Polaków umierała codziennie w obo
zach koncentracyjnych z wyczerpania, gło
du i mrozu. Na specjalnie okrutne trakto
wanie były narażone osoby pochodzące 
z warstw polekiej inteligencji, które bolsze- 
w iry mordowali planowo wśród najokrop
niejszych tortur.

Marzenia Sowietów
a rzeczywistość katyńska.

Budapeszt, 21 maia. W utworzeniu ko
munistycznego .legjonu polskiego" w Mo
skwie upatruje „UJ Magyarsag' Jeden z 
typowych bolszewickich zakłamanych ma- 
newrów, calem zmylenia pozorów.

„Polski leg.jon" — jak pisze dałej dzień 
nik — formuje się tak nagle w Moskwie 
dlatego, aby w ten  sposób załagodzić po
nuro wrażenie zbiorowych grobów w Ka
tyniu. Któż jednak uwierzy, że moskiew
ski „Polski legion" będzie mógł wyró
wnać legjon 12.000 ofiar w Katyniu, które 
powstały już ze swych grobów i nieiwko- 
nntie oraz, nie dnjące się drugi raz zamor
dować stanęły do walki przeciwko odwie
cznemu wrogowi na wschodzie".

Zależność emigrantów od Anglji.
Berlin, 21 maja. Brytyjski kanclerz 

skarbu Kingtley Woo oznajmił w odpo
wiedzi na zapytanie w Izbie Gmin, że 
francuskie siły zbrojne walczące po stro
nie Anglo-Amerykanów eą finansowano 
ze środków brytyjskich.

To oficjalne stwierdzenie uważane je<t 
w Berlinie jako cenny przyczynek do n- 
świadomietiia sobie, iż Francuzi walczący 
po stronie aljantów nie są niczem ińnein, 
jak tylko brytyjskim legionem cudzoziem
skim. nie roszczącym sobie żadnych praw 
do zrabowanego złota francuskiego. Ró
wnocześnie stanowi to dowód, że em igran
ci w Londynie są utrzymywani w stania 
zupełnej zależności od swych londyńskich 
mocodawców.

Wielka powódź
w Stanach Zjednoczonych.

B«rn°. 21 maja. Z Chicago donoszą, Iż 
Jeana z największych powodzi ostatnich 10 
„a;  ? r ł? .  ?■ w c,aOu ub. nocy naksrtałt 
Potężnej fali przez stany Illinois 1 Indiana 
X . *  *,ru n . na Południe, wyrządzając ezko- 
«ły, sięgająca miłjonów dolarów.

f la d z e  państwowe w łndjanie stwier
dziły, iż poziom wody rzeki Wabash i Whi- 
to jest najwyższy, .inki notowano w 
ostatnich 30 lat. Liczne fabryki przemysłu 
wojennego przejściowo zostały unierucho
mione, r komunikacją kolejowa j drogowa 
napotyka na silne przeszkody skutkiem 
podmycia licznych mostów.

Pożar w portugalskiej fabryce 
ołówków.

Lizbona, 21 maja. Pożar wielkich roz
miarów wybuchł w pewnej fabryce ołów
ków w San Juan da Madeira koło Porto 
Szkody oceniane sfl na 1,5 m iljona skndów' 
Wskutek pożaru 200 robotników zostało pa- 
zbawionych pracy.
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Każde przedłużenie wojny 
niebezpieczeństwem dla aliantów.

Przemówienie Churchilla przed kongresem Stanów Zjednoczonych.
(tp) Sztokholm, 21 maja. Premier bryty j

ski wygłosił przed Kongresem Stanów 
Zjednoczonych zapowiedzianą oddawna 
mową.

Przypomniał o swojej ostaitaiej wizycie 
w Stanach Zjednoczonych oraz nastro
jach. z jakiemi się wówczas spotkał. Zaa
pelował on do Amerykanów, aby w dal- 
wzyrn ciąg-u darzyli swa sympatją Angli
ków. Kreśląc dłuższy obraz dotychczaso
wego przebiegu wojny, pireimjor brytyjski 
charakteryzował sytuacją na oceanie Spo
kojnym. Klęski Anglików na półwyspie 
Maiajsklm oraz w Singaporre nazwał on 
przytem „największą klęską w historji 
Anglji". W związku z tem Churchill pod
dał rozważaniu szereg możliwości, odno
śnie do dalszego toku wojny wo wschod
niej Azji i w Europie. Wprawdzie nie po
wiedział on przytem nic konkretnego, jak 
w praktyce mają być przeprowadzone ope
racje aljanckie. aby osiągnąć pożądany 
wynik, nie omieszkał jednak zwrócić uwa
gi. że od chwili zawarcia sojuszu ze Sta
nami Zjednocaonemi Anglja była zmuszo
na wziąć na siebie znacznie więcej niż 
dwukrotną ilość strat w tonażu, poniesio
nych przez Stany Zjednoczone,

Operacjo powietrzne lotnictwa angiel
skiego i amerykańskiego nazwał Churchill 
„eksperymentem".

Wielka siódemka.
Z dziejów żydowskiej finansjery.

Do najbardziej znanych i najbardziej wpływo- I 
wych rodzin żydowskich należę: Rotszyldowie, 
Montcfiorowie, Goldsmidowle, Sassounowie, Sa
muelowie, Mondowie 1 Izaakowie. Z Samuelów 
zrobiono lordów Bcarstedł i Swaithling, oraz ba
ronów Montagu, z Mondów — lordów Melchett, 
a z Izaaków — lordów Reading.

Ich potęga gospodarcza wzrosła jeszcze w 
sposób wprost nieprawdopodobny dzięki mał
żeństwom, zawieranym pomiędzy sobą. Rodziny 
te trzymają w swych rękach nici wszystkich 
organizacyj syjonistycznych i asymilacyjnych. 
Wpływ Rotszyldów wśród międzynarodowego ka
pitalizmu jest tak powszechnie znany, że nie 
trzeba go bliżej omawiać. Bankierzy ci każdego 
dnia rano ustalają cenę na złoto dla rynków ca
łego świata.

Montefiore są także bankierami. — Niema ta
kich żył złota, kopalń srebra, farm hodujących 
owce w Australji, które nie pozostawałyby pod 
kontrolą finansową rodziny Montefiore. Jeden 
z członków tej rodziny jest prezydentem wiel
kiego towarzystwa ubezpieczeniowego „Alllance 
Insurance Company". Montefiore są blisko »po- 
k rewii leni z rodziną bankierską Goldsmld‘ów.

Jedna z gałęzi tej rodziny kierowała wieloma 
przedsiębiorstwami na Dalekim Wschodzie, po
siadając decydujący wpływ w życiu bankowera, 
w towarzystwach kolejowych, ubezpieczenio
wych i in.

Rodzina Sassowi Jest absolutnym wladrą pra
wie że w sposób monopolowy prowadzonej go- 
Kpodurki bawełnianej I tkackiej na terenie in
dyj.

Absolutną władzę nad największym koncer
nem światowym „Royal Dutch-Sholl“ dzierży w 
swych rękach głowa rodziny Samuelów, która 
po wojnie światowej pozyskała tytuł lorda Bear- 
stedt of Maidstone. Koncern obejmuje niezliczo
ne towarzystwą, rozsiane po wszystkich czę
ściach świnta. Między Innenii rodzina ta posia
da firmę „Lloyd".

Odłam tej rodziny nazwał się później Monta
gu. Montagu, dzięki swym domom bankierskim, 
wpływają na liczne przedsiębiorstwa przemysło
we na terenie Anglji. Noszą oni tymczasem ty
tuł lordów Swaithling. Jeden z Montagu nazywa 
się tukże wicehrabią of Mont Carmcl. Jest on 
faktycznym gospodarczym samowładcą w Pale
stynie i kontroluje — oprócz towarzystw nafto
wych — takie palestyńskie towarzystwo Elec- 
tric-Company.

Mondowie, obecnie podpisujący się jako lor- 
idowie Melchett of Langford, kierują koncernem 
„Imperial Chemical-Industries", który prowadzi 
głównie interesy w cźasia wojny. Prócz znacznej 
ilości zakładów chemicznych, do koncernu na
leżą kopalnie węgla w Walji 3 duża część za
kładów brytyjskiego przemysłu ' farbiarskiego. 
Podlegają im pozatem zakłady zbrojeniowe naj
różnorodniejszego rodzaju, których głównym 
nkcjonnrjuszem był także Nev!lle Chamberlain. 
Mondowie są połączeni z amerykańskicmi kon
cernami chemicznemi. Jeden z członków tej ro
dziny włada pozatem bankiem Barclay.

Lordowie Reading alias Izaakowie zajęli licz
no odpowiedzialne stanowiska szczególnie w to
warzystwach telegraficznych i przemyśle elek
trotechnicznym. Jeden z ezlonków rodziny byl 
przez 10 lut wicekrólem Indyj.

Rodzina Guggenheim znowu kontroluje świa
tową produkcję miedzi. Murphi Guggenheim jest 
prezydentem towarzystw eksploatujących srebro 
i miedź na Alasce, w Libji, Meksyku, Ametyce 
Południowej, Azji i Afryce. Harry Frank Gug
genheim jest wiceprezesem największego na 
świecie towarzystwa eksploatującego miedź w 
Chile.

Do znanych rodzin żydowskich w Ameryce 
należą jeszcze: Warburg, Schiff, Loeb, Kuhn i 
Belmond. Rodziny te skupiły w swych rękach 
wielką część amerykańskiej gospodarki przemy
słowej. Do Ich kieszeni płynie też wielka część 
zysków wojennych.

(Źródła: Wolf Meyer-ChTlstian: „Żydowsko- 
angielskie przymierze", Berlin 1910 rok i Wal
ter Freud: „Wielcy nieznani amerykańskiej po
lityki światowej"),

Najtrudniejszym problemem jest „prak
tyczne użycie" wojak alianckich w obli
czu niebezpieczeństwa łodzi podwodnych 
na wszystkich oceanach.

Przy ocenie wypadków w północnej Afry
ce Churchill potwierdził fakt, że strona 
eljamcka spodziewała się jeszcze w pierw- 
szem stadjum operacyj wojskowych w pół
nocnej Afryce, iż uda się zakończyć dzia
łania bojowe na tym terenie jeszcze przed 
końcem ubiegłego roku. Po załatwieniu się 
ze znamienną lakonicznością z calem zagad
nieniem Związku Sowieckiego — przyczem 
wypowiedział on w jednem zdaniu twier
dzenie, iż „główny ciężar wojny spoczywa 
na barkach Związku Sowieckiego I należy 
uczynić wszystko, aby odciążyć Sowiety" — 
zakończył Churchill swą mowę podkreśle
niem, że Niemcy są niesłychanie potężne 
i niezmiernie trudne do osiągnięcia. Dy
sponują one olbrzymiemi armiami, gigan- 
tycznemi źródłami surowców i wprost nie
ocenionym terenem strategicznym.

Ze szczególnym naciskiem podkreślił w 
końcu Churchill „dalsze groźne niebezpie
czeństwo", Jakie może wyniknąć z dalszego 
przedłużania wojny. Nikt nie możo przewi
dzieć, oświadczył Churchill, jakie nowe 
komplikacje może przynieść z sobą prze
dłużanie wojny, i leży absolutnie w gra
nicach możliwości, że przewlekanie wojny

Ciężkie straty lotnictwa aljantów
Berlin, 21 maja. Naczelna komenda nie

mieckich sił zbrojnych komunikuje z głó
wnej kwatery Filhrera w dniu 20 maja:

Na froncie wschodnim dzień wczorajszy 
przeszedł naogół bez specjalnych wydarzeń.

W  rejonie nadbrzeżnym Sycylji i Sar
dynii lotnictwo wspólnie z myśliwcami 
włoskimi zniszczyło 14 samolotów nieprzy
jacielskich. Niemieckie eamoloty bojowe 
zaatakowały podczas nocy ubiegłej Oran. 
Celne bomby spowodowały wielkie pożary 
w urządzeniach portowych.

W  godzinach południowych dnia wczo
rajszego bombowce północno-amerykań- 
skie z wielkiej wysokości zrzuciły bomby 
na miejscowości położone w półnoeno-nie-

Uznanie lojalności francuskiego rezydenta 
w  Tunisie.

Berlin, 21 maja. Podczas walk na terenie 
Tunisu, francuski generalny rezydent ad
m irał Esteva współpracował w poprawny 
I lojalny sposób z mocarstwami osi.

Z tego powodu minister spraw zagrani
cznych Rzeszy von Rlbbentrop wystosował 
do admirała Esteva pismo, w którem pod
kreśla zasługi admirała przy obraniu ob
szaru tunetańsklego przeciwko angiel- 
sko-pólnocno-amerykańskim intruzom I 
odszczepleńczym generałom francuskim.

Dzięki współdziałaniu admirała Estera 
przy organizowaniu związku ochotników 
francuskich, francuskiej służby pracy oraz 
wysiłkom francuskiego aparatu admini
stracyjnego w Tunisie, admirał umożliwił

Włoski komunikat wojenny.
Rzym, 21 maja. Włoski komunikat wo

jenny z czwartku 20 maja brzmi.
Główna kwatera sił zbrojnych komuni

kuję:
Nasze samoloty kontynuowały z powo

dzeniem atak na konwój, płynący wzdłuż 
wybrzeża algierskiego. Dwa parowce śred
niej wielkości, trafione torpedami powietrz 
nemi, należy uważać za zatopione. Trzeci 
parowiec pojemności 10.000 brt. ciężko u- 
szkodizono.

Samoloty bojowe osi skutecznie zaata
kowały porty w Sfax, Oranie i Dżidżelłi.

Ataki nieprzyjacielskich formacyj na 
Trapami i okolice Campidano spowodowa
ły kilka ofiar i wywołały lekkie szkody. 
Formacje nieprzyjacielskie, które zostały 
zmuszone do walki przez myśliwce włoskie 
i niemieckie straciły ogółem 13 samolotów. 
Pozatem batorje dział artylerji przeciw
lotniczej zestrzeliły nad Sycylia jeden 4- 
motorowy samolot.

„Pocałunek śmierci44
dla generała de Gaulle‘a.

Genewa, 21 maja. Komentując przemó
wienie Churchilla, „Nev York Daily News" 
jako rzecz charakterystyczna podkreśla 
fakt, iż Churchill w czasie swej mowy ani 
razu nio wspomniał nazwiska de Gaulle. 
Temsamem — jak utrżymuje dziennik — 
de Gaulle otrzymał „pocałunek śmierci".

śmierć żony zamordowanego
prefekta francuskiego.

Paryż, 21 maja. W  dniu wczorajszym 
zmarła tutaj żona b. prefekta policji pary- 
skiej I nadkomisarza w Syrji Joan Chlap-

poza granice wytrzymałości może demo
kracjo „znużyć, otępić i rozdzielić".

Na marginesie mowy wygłoszonej prze® 
premjera brytyjskiego przed kongresem 
ameryikaósikim zwracają uwagę w kołach 
politycznych w Berlinie, że mowę tę już od
dawna reklamowała agitacja brytyjska, 
jako „najważniejsze przemówienie, jakie  
Churchill kiedykolwiek wygłosił". Z tego 
względu musaała ona wywołać tem większe 
powszechne rozczarowanie, gdyż obliczona 
była wyłącznie na tendencje propagandy- 
styczne i jakkolwiek pozornie wygłoszona 
z wielką swadą, pod względem wewnętrznej 
treści nie przyniosła nic nowego i pominę
ła milczeniem liczne zagadnienia, nieroz
wiązane w obozie aljantów, a nadto prze
mknęła się jedynie koło najbardziej zasad- 
nieznych problemów. Strona niemiecka za
rejestrowała zupełnie obiektywnie okolicz
ność, że premier brytyjski w niedwuznacz
nej formie solidaryzował się z atakami te- 
rorystyczmemii lotników alianckich na ob
szary zachodnio-europejskie. Ponadto Jako 
niezmiernie charakterystyczną okoliczność 
podkreślają w Berlinie, Iż Churchill w twej 
stosunkowo długiej mowie znalazł tylko 
Jedno zdanie dla Związku Sowieckiego, na
tomiast wogóle nie wspomniał o konflikcie 
polsko-sowieckim I szeregu Innych tarć 
w obozie aljantów. Z drugiej strony nie bez 
pewnego zainteresowania przyjęto w Berli
nie do wiadomości wynurzenia Churchilla 
na temat północnej Afryki. W mowie pre
miera brytyjskiego wogóle nie znalazła się 
wzmianka o francuskim generale de Gaulle, 
protegowanym od początku wojny przez 
Anglję, podczas gdy pupil Rooseyelta, ge
nerał Giłrand, został zasypany potokiem 
komplementów.

mieokim rejonie wybrzeża. Powstały stra
ty wśród ludności i częściowo poważne 
szkody w budynkach, szczególnie we Flens- 
burgu. Myćliwce i artylerja przeciwlotnicza 
marynarki zestrzeliły 14-de 4-motorowych 
bombowców. Pięć samolotów brytyjskich 
nadleciało podczas ubiegłej nocy nad pół
nocny obszar Rzeszy.

Lotnictwo w nocy na 20 maja ponownie 
bombardowało poszczególne objekty woj
skowe w Londynie I na brytyjskim wybrze
żu Kanału La Manche. Jeden samolot za
ginał.

W  czasie od 11—20 maja lekkie Jednostki 
niemieckiej marynarki wojennej zestrzeli
ły  13 samolotów nieprzyjacielskich.

harmonljną współpracę różnych warstw 
ludności w Tunisie z formacjami niemlec- 
kiomi i włoskieml, ułatwiając w ten sposób
operacje wojenne mocarstw osi. Z tego 
względu minister von Ribbentrop wyraża 
admirałowi Esteva podziękowanie i uzna
nie w imieniu rządu Rzeszy.

Admirał Esteva odpowiedział na list mi
nistra vou Ribbentropa, wyrażając przy
tem swoje podziękowanie.

Pozatem admirał Esteva wystosował B* 
sty do szefa państwa francuskiego mar
szałka Peteina oraz szefa rządu francu
skiego Lavala, w których ponowni® 
kreślą swoja lojalność i wierność wooec 
polityki marszałka i rządu Lavala-

b, który — Jak wiadomo — W’ *!® # *"*  *®- 
tał przez Anglików w dniu 27 listopada 
140 r. w chwili, kłody znajd®*®’ się w dro
żę do Syrji,
Zona Jeana Chiappe zachorowała beapo* 
rednio po otrzymaniu wiadomości ,® 
mierei swego męża i od tej pory już nie 
puszczała mieszkanie- " W a g i  na 
siałalność charytatywna, mianowano P»- 
ią Chiappe w roku 1933 rycerzem Legji 
[•onorowei.

Hiszpańscy pielgrzymi 
w Saragossle.

Madryt, 21 maja. 1.200 pielgrzymów z die
cezji Burgos przybyło do Saragossy, aby 
modlić się w tamtejszej katedrze pod we
zwaniem patronki Hiszpanji Dziewicy Del 
Pilar. Ludność Saragossy serdecznie przy
jęła pielgrzymów i wzięła udział w proce
sji przez miasto, w której uczestniczyli rów
nież naczelnicy władz cywilnych, partyj
nych i wojskowych, biskup Burgos, dr 
Alouso Castro oraz liczni inni dostojnicy 
kościelni.

1OO miljonów dolarów 
dla ulżenia największej nędzy.
Szanghaj, 21 maja. Celem ulżenia nędzy 

wśród uchodźców, którzy tysiącami prze
szli z terenów czungklńsklch w północnych 
Chinach objętych głodem na Japońskie ob
szary okupowane, miano zebrać, lak dono
si „Central Press", w samym tylko Szang
haju sto miljonów dolarów.

Minister o-pieki społeoznej Tingmoozuan 
i burmistrz Szanghaju podali we środę do 
wiadomości wysokość tych ofiar na zebra
niu wybitnych osobistości chińskich.

Liczba ofiar jest stosunkowo 
niewielka.

Berlin, 21 maja. Według ostatnich obli
czeń, liczba zabitych w związku z uszkodze
niem zapór wodnych przez brytyjskie ataki 
bombowe wynosi 370 osób, zaś dalsze 38 
osób są jeszcze zaginione.

Falkt, że powyższy zamach brytyjski nie 
spowodował jeszcze więcej ofiar, jest prze- 
dewszystikiem zasługą niektórych władz, 
które z wielką przytomnością umysłu nie
zwłocznie zawiadomiły odnośną ludność o 
wypadku i natychmiast wdrożyły niezbęd
ne zarządzenia pomocy. Pierwotne przypu
szczenie, iż liczba ofiar była większa, tłu
maczy się tem, że część ludności dotknię
tych obszarów po nadejściu wiadomości o 
ataku ociekła w lasy i z tego powodu na
leżało ją początkowo uważać jako zagi
nioną.

Oficjalne dane o angielskim ataku
powietrznym na zaporę wodnę.
Berlin, 21 maja. W  związku z atakiem na 

zapory wodne, o którym doniesiono w nie
mieckim komunikacie wojennym z 17 maja, 
dowiaduje się „Telepress", że liczba zabi
tych Niemców, według dotychczas nade- 
azłych obliczeń urzędowych, wynosi 37U 
osób.

Ponadto otrąciło życie 341 jeńców wojen
nych różnych narodowości. Snkody gospo
darcze, poniesione przez dotkniętą ludność 
z powodu pierwszego wylewu wody, nie do
sięgły na szczęście rozmiarów, jakich się 
obawiano, i obecnie naprawia się je w ra
mach saoroko zakrojonej akcji pomocy.

Litwinow nie miał powrócić 
do Moskwy?

Sztokholm, 21 maja. Waszyngtoński ko
respondent „Stockholms Tidningen" dowia
duje się z kół dyplomatycznych stolicy a- 
merykańakiej, iż wątpi się tam w powrót 
ambasadora sowieckiego Litwinowa, któ
rego _  jak wiadomo — bezpośrednio po 
powstaniu konfliktu między Un.ia Rowiecką 
a emigracja polską, odwołano do Moskwy.

Davles w Moskwie.
Sztokholm. 21 maja. Osobisty reprezen

tant Roosevełta, Davies, który od 1936 r. do 
1938 r. był ambasadorem Stanów Zjedno
czonych w Moskwie, przybył — jak poda,je 
sowiecka służba Informacyjna — w środę 
do Moskwy. ____ __

W kilku wierszach.
Szef aztąbu goneralmogo wtaaklej aormjl lądowej ge- 

jieral Iłowi wy&toeowal w dniu 18 mn.iu rozkaz dzien
ny do włoskiej aren j i lądowej. w który® pedktwśla 
■ sonantem wycaymy wojenne l-ezej

♦
WadJng domleatenl* W  •  Hawany, mini

ster robót pnblUw»r®h Joromtno Aoowta broi mini- 
eter b a  tek.!. r«ni dr. Mairja Orboneli zgto-
■&11 awoje wywOtclendo s  gablnetn kubańskiego.

W pooJodatalok wUceM1'”1 °  godalnią 20.91 odczuta 
_  jjukareeacie w trzaś którego centrum, we-

wykresów bukareszteńskiego obeerwatorjniu 
eejamogratteanago, te*y przypuezczalale w odleglo-
tci ISO do leo km od stolicy rumuńskiej.

*
Jak dwioąś „New York Timca". amerytksuekio za- 

aie»wy zbóż I Plantacje owocowe eilnJe lMsiorpiaiy 
wrtń-tck wiosennych mrozów i  powodzi.

#
Wiąksoa oząść sawedkklch fabryk obuwia zaniiitia 

•Upotol* swoją produkcjo przypuszczalnie z duieru 
15 oeorwca. Powodem tego kroku ma byń oied-owta- 
toauoy prr.ywó/, akór ora?, dokonana ostatnio ścifcta 
faojonlŁaeja obutwta.

*
Ambcador blaspański w Loodyuie kaiąże AJba 

odjechał z Lltsbony do Anglji. Przybył on przed kil
ku dniami ■ Sewilli do Portugalii. W Sewilli kaiążS 
Alba dokonał wprowadzania swej oórkl w kola to- 
wawyskie.

♦
Katuatro/a .amolotu wojskowego w pólnoouej Ka

rolinie etanowi dalezy ciąg aerji nieszczęśliwych wy
padków, jakie w ciąga ostatnich tygodni dotkmJy 
lotolotwo Stanów Zjednoczonych. M aayna ta wiiel- 
klego typu apadla a niewyjaśnionej przyczyny na 
ziemią w górach Piepraowych aa pólnoo od Morgan
em. Cala załoga, licząca 14 <*ób, poniosła przytem 
tmieró.

♦
W niedzielą dokonano w Paryżu otwarcia -I?sły ‘ 

hitu dla situdjuin zagadnień żydowskich". Na odczy
tach i knraaoh ma byó omawiana blstorja, polityka 
i nauka o rasowych właściwościach żydoskwa.

*
W nocy na czwartek zarządzono w Loodyndo zno

wu dwukrotny alarm powietrzny.
*

Oncgdaj przybyło do Vigo aa pokładzie hlsapań- 
liego parowca rybackiego „Los Fragioa" sześciu 
rtników anglelakich l amerykańskich. Lotnicy ci 
ależeli do załogi .amolotu, zestrzelonego nad mo- 
swn 1 wyratowani »oetall w odległości 80 mil od 
ap Flnisterre, gd»le w loda! gumowej zdani byli na 
iską fal.

W Borduauz odprawiono w pięciu kościołach uro
czystości żałobne za ofiary ostatniego nalotu bombo
wego Aagto-Amerykauów na mineto. Ilośt ofiar po- 
dają tutaj na 1(4 zabitych I rannych. Prace, 
mające na celu usunląole gruzów nie aą jednakowoż 
jesocae zakończone tak. i i  Hcoyć sią trzeba z pod
wyżką Ilości zahdtyoh.

Pułkownik Froderich Smith, bądący szefem sztabu 
generriUnego 5. amerykańskiego korpusu lotniczego 
i naczelnym dowódcą ell lotniczych w Bunan, o- 
świadczył we środą, według doniesienia agencji Kon- 
tera z Wamyngtonu, lż przewaga lotnicza Japo noży
ków nad aljantami w rejonie południowo-zachodnia 
go Paoyfiika wyraża aią etosunkiem 2 4 .
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Dziś: Tymoteusza to. 
Ju tro : Ju lji i Heleny

Dziś obowiązuje zaciem
nienie od o. 21.00 do 4.00

Nowy znaczek jubileuszowy.
Kraków, 21 maja. Niemiecka Poczta

Wschodnia, w związku z 400-setną roczni
ca śmierci astronoma M ikołaja Kopernika 
wydaje w dniu 24-go maja br. nowy znaczek
jubileuszowy. Ukaże się on w kolorze bor
dowym z nadrukiem „24 maj 1543 — 24 maj 
1943“. Rysunek z głową Kopernika został 
zapożyczony z serji znaczków pocztowych, 
jakie ukazały sie 20 listopada 1942 r. w 
serji „Krzewiciele kultury w rejonie Wi
sły".

Znaczek jubileuszowy o wartości 1 zł. '+ 
1 zł. został wykonany przez państwową 
drukarnią w Wiedniu. Dzień wydawania 
marki został oznaczony na niedzielą 23-go 
maja.

Nowe przedzlurkowane 
pięciogroszówki.

Kraków, 21 maja. Celem usunięcia dają
cego się odczuwać braku drobnych monet, 
oprócz będących w obiegu 20, 10 i 1-groszó- 
wek, zostaną obecnie oddane do użytku 
takie pięciogroszówki z cynku.

Nowe monety 5-groszowe z cynku posia
dają średnicą 16 mim i ciężar 1,6 g. Będą 
one zatem nieco mniejsze i lżejsze, od 5-gro- 
szówek miedzianych względnie mosiężnych 
będących w obiegu. Dla odróżnienia' od 
10 i 1-groszówek, pięciogroszówki będą 
w środku przedziurkowane.

Przejściowe wstrzymanie 
przesyłki paczek do Turcji.

Kraków, 21 m aja. Nlam lztkn Poczta Wschód za. 
wiadamlo, ta z powodu nagromadzenia się przazylak 
listów I paczek do Turcji I poza Turcje na granicy 
butgarsko-turecklcj, przejściowa wstrzymuje tlę 
przesyłką paczek do Turcji.

TRZY NOWE DZIENNIKI ROZPORZĄDZEŃ. Uka
zały się w druku trzy nowe Dzienniki Rozporządzeń 
dla Gan. Gub. i to Nr. 86, 87 i 88, z dnia 15, 18 I 20 
moja 194.3 r. Nr. 36 przynoei zarządzenie o gospoda
rowaniu i rejestracji koni. Nr 87 ogłasza zarządze
nie kierownika Urzędu Gospodarowania wytworami 
cliemicwnemd w Gon. Gub., dalej zareądronie w „pra
wie odstawy drobiu I Jaj. jak i odstawy miodu 
pszczelnego. Nr. 38 oznajmia rozporządzenie o wy
puszczeniu monet A-groszowych w Gen. Gub zmia
nę ordynacji taryfowej dla praoowników w  ’ goepo- 
rtarco lełnej.

Honorowanie zobowiązań zagranicznych.
Kraków, 21 maja. Zasada planowego oddłużenia 

przedsiębiorstw w Generalnem Gubernetorstwle zo
stała dotychczas urzeczywistniona jedynie co do 
przedsiębiorstw, poddanych zarządowi powiernicze
mu.

Przcdsiębiorabwa to otrzymały inatruikoję od biura 
oddłużeniowego w Wydziale Zarządu Powierniczego 
co do kolejności, w jakiej winny ono pokrywać 
awe p/raediwojenne zobowiązania. Biuro oddłużeniowe 
nprawujo jak najściślejszy nadzór nad przeprowa
dzeniem oddłużania. Pozatem jednak, t. j. w zakresie 
przedisiobiors-tw, nie podlegających zarządowi pow-icT- 
niczcmu, planowo oddłużenie nie zostało dotychczas 
dokonane. Wierzyciele w G«n, Gub. uczynili nieza
wodnie wszystko dla zaspokojenia swych należności 
1 oel ten musleli też przeważnie osiągnąć.

Na szczególnie wielkie trudności w pokryciu swych 
należności natrafili wierzyciele zagraniczni, tym 
bowiem przy Inkasowaniu należnych sum stanęły 
jeszcze na przeszkodzie przepisy dewizowe. Zadanie 
to waiął na eiebio Urząd Wyrównawczy dla Gene
ralnego Gubematarwtwa, którego działalność została 
w roanhrzygający sposób włączona w obrót kapita
łów między Getnea-alnem Gubernatorstwem a Rzeszą 
Niemiecką. Z polecenia Urządu Wyrównawczego Eks
portowy Bank Kredytowy w Berlinla otrzymał zada, 
nia dokonania rejestracji pretensji zagranicznych.

Wzrost produkcji torfu.
Kraków, 19 maja. Jeszcze 120 lat temu tarł uwa

żany byl za bezwartościowy materiał, a torfowiska 
za nieużytki. Nauka XIX wieku dowiodła jednak, ża 
torfowiska mogą być użyte I w innych celach: mo
ną ono stoi sią błogosławleństwjem ludzi, którzy 
przy sprzyjających warunkach utyć go mogą Jako 
cenny materjat opałowy, dający się pozatem prze
twarzać na różno wytwory przemysłowo.

Zasadniczo torf, jako matorjał opalowy, był zna
ny od najdawniejanycih czasów: już rzymscy pisa- 
t m  wspominają o Chamkach, ogrzewających się przy 
szlamie, wydobywanym rękami i suszonym na po- 
wictraiu, jednak bogucfwo, a nawet nadmiar lasów 
ograniczał przca długie wieki zużytkowanie tortu. 
Dopiero roawój prarmyeiu w ubiegłym włoku w kra
jach bogatych w węgiel zmusił mieszkańców Innych 
krajów, pozbawionych „czarnych diamentów" do 
ecu kanie nowego źródła encrgjl, mogącego zastąpić 
węgiel, Źródło to znaleziono w pokładach rozległych 
torfowisk, zajmujących olbrzymio obszary Europy 
północnej. Rzucono się zatem dc ich eksploatacji 1 
okazało tlą wówczas, to torf, w niektórych wypad, 
kaćh nieoceniony nratsrjoł opalowy, w innych nie 
odpowiadał pokładanym w nim nadziejom 1 naraził 
wielu przedsiębiorców na wielkie straty. Szczegól
nie dotkliwomi były on® dla tych, którzy oboleli wy
korzystać tort, jako manę organiczną, nadajiscą olę 
do wtn&lktch przeróbek. Próbowano więc wyrabiać 
a torfu melassę, maty, oegię, spirytus, asfalt, walnę, 
papier, mehle Itd. Sterty te skłoniły lanych przod- 
•lębicroów do (zupełnego zaniechania prób wyzyska
nia torfowisk.

U nas bogactwo węgla I łatwość zaopatrywania elą 
w drzewo opałowa powstrzymywały przez długi czas 
przeróbkę torfu. Dopiero ostatnia wojna, a szcze
gólnie oboma, skierowała uwagę wszystkich na torf.
*  początkiem 1940 r. utworzono w tym celu Związek 
Torfowy w Gen. Gub W pierwszym roku działalności 
tego Związku wydobyto 350.000 ton torfu. Ilość ta od
powiada eona Juinloj mil Jonowi metrów nccśc. drzewa 
opalowego. Połowę z UJ Ilości Wydobyły preedsię-

Bank ton poda wykaz zagranicznych wierzycieli do 
wiadomości Urzędu Wyrównawczego, który zkolei zaj- 
mlo elę ściągnięciem sum. należnych od dłużników 
(o Ile cl należą do przemysłowej gospodarki).

Z uwagi na to, że Jednostronno odciągnięci* dłuż
nych kapitałów pociągnątoby następstwa w danej 
chwili wye*oee niepożądane dla ogólnych interesów 
gospodarczych Generalnego Gubernatciwtwa, Urząd 
Wyrównawczy otrzymał jednocześnie zadanlt zajęcia 
tlą realizacją należności polskich wierzycieli wzglą
dem dłużników zagranicznych. Rówztleż 1 w tym za- 
kreoio Urząd Wyrównawczy korzysta z pośrednic
twa Eksportowego Banita Kredytowego w Berlinie. 
Wyplata tum, należnych wierzycielom zagranicznym 
dokonywana będzie tylko w tych granicach, w ja
kich zagraniczni dłutnlcy wypstnlą sws zobowiąza
nia.

O ile tego wymagały względy oolowoAd, trudności 
natury dewizowej zostały złagodzone w ten sposób,
że Urząd Wyrównawczy utworzył w Bsrllnls spacjal. 
ns biuro zagraniczna, któramu Ministerstwo Gospo
darki Rzatzy przyznało prawo wydawania pawnych 
decyzji w zakresie przepisów dewizowych. Dla u-
moillwJenJa obustronnym wierzycielom otrzymywa
nia należnych im sum w możliwie nleuszczuplonej 
wysokości Urząd Wyrównawczy pobiera bnrriżo n i
ską opłato na pokrycia własnych kosztów.

biorsżwa maje (do 20 ton roozęte), drugą — około 
200 firm średnich i większych, pracujących pray po
mocy maszyn 1 wynajętych robotników. Liczba zero- 
nowo zatrudnionych robotników w tych przedsię
biorstwach wynosi około 11.000 ludzi, a wyposażenie 
maszynowe wyraża alę liczbą 11 kompłetnyoh zespo
łów maszynowych do wytwarzania torfu prasowa
nego.

Na rok bieżący przewiduje zlę znaczny wzrost pro- 
(lukoji torfu. W nadchodzącym sezonie ilość maszyn 
ma byó zwiększona o nowyoh 12 kompletnych zespo
łów, dzięki czemu produkcja wzrośnie conajmniej do 
800.000 ton.

Z  rubryki codziennych wypadków
Uwaga rodzice!

(kch) I snów niestety mamy do zanotowania kilka 
nieszczęśliwych wypadków, którym uległy diieol, po
zostawione bez dozoru osób starszych. Rozumiemy 
doskonale, że rodzice obarczeni są niejednokrotnie 
nadmiarom obowiązków, leoa mogą udzielić bawią
cym alę dzieciom surowych upomnień, czy przestróg 
oraz rad, w jaki bezpieczny sposób mają wypełnić 
•obie wolne godziny.

Otóś na ulioy Plnezowaklej zabawiający się chło
piec, 8-letnr Ryszard Sieradzki, został kopnięty prace 
konia tak sunie, że dozna! złamania podstawy cza- 
k i ®'*łó ®Ai ku wypłynęła. W atonie
baruizo ciężkim Pogotowie Rntuuikowc pruwtozło 
dziecko do aepitala, prayezam „labę »ą nadzieje u- 
teym ania  go pluy j yeiu.

Pod kołami wozu.
H ‘ nr» k Sołtysik, biegnący za jadą-

cym samochodom i mający ochoto uoacpió olq no Ja- 
zilu, atnaoil w pewnej chwili równowagę I dostał się 
pod koła samochodu. Ciężkie koła wozu przejechały 
etllopcu mięśnia brzucha, powodując tllne obrażenia 
wewnętrzne. Nieprzytomnego przewiozło Pogotowia 
Itotitośzowa do szpitala na oddział ohirurgłoroy.

Drogi wypadek przejechania przez, plafon towaro
wy miał mlejaoo pray u l  Józefa, gdzie IB-Ielnl I*er- 
dynand M atyzlk doatal atę pod kola, dcznająo pray- 
tem zratażdżonia lewej stopy oraz zintatdłcnla jedne
go pnloa u prawej nogi. Po doraźnym opatrunku na 
miejscu, chłopca przewieziono do szpitala.

ZARZĄDZEŃII DOTYCZĄCE DROBIU. Na tere
nie mlaeto Jędrzejowa 1 okolicy „twlordaooo pomór 
drobiu, a aBciwgólnile kur, W awiąiku z tom otarozla 
powiatowy w Jędireejowle wydal zarządzenie, mające 
na oelu umiajaoowleiiie epidemii, prze® zachowanie 
Jaik nnjdeloj idących ostrożności w mlejaoowo*ciuch 
1 gospodorotwocb zajH>wiotraonyeh. Zarządzenie lo 
nakazuje m. In., aby chory I podojraony drób był 
bwzwaględmlc odłączony od ndroWego, przyozem 
wszystkie kurniki winny byó dezynfekowane i u- 
trzymywane w czyetośoi. Sprzedaż i wywóz drobiu 
z iniejocowośoi zagrożonych jeat surowo wzbroniona. 
Wstęp do zapowietrzonych goepodaratw jeat dozwo
lony tylko właścicielom I lekarzowi wrtorynarjl. Pa- 
dły dirób winien byó opalony.

NAJBLIŻSZE KONCERTY. W kawiarni „Pani" 
w sobotę dnia 82 bm. o godz. 17 wystąpi z cieko
wym programem młodziutka śpiewaczka Hanka Drou. 
ka. Przy fortepianie w roli akompaniatora I kom
pozytora brat Zb. Dronka. — W niedzielę 23 bm. 
o godz. 12 wystąpi p. T. Kalinowski przy akoiupa- 
nlamenelo p. Dronkl, popołudniu »ai wystąpi p. Lena 
Fcrri, przy fortepianie prof. Lenczowski.

KONTROLA STRYCHÓW I KOMINOW. W zwią- 
»ku z nadchodzącym okresem większego nasilenia, 
pożarów, wtaroato powiatowy w Kielcach wydał 
polecenia natychmiastowego przeprowadzania kon
troli atryohów I kominów, przy rdwnoeaesnem usu
nięciu wszystkloh materiałów łatwopalnych. Nleio- 
leżnio od tego, zarządy miejski a 1 gminna otrzyma
ły polaoenia bezzwłocznego przystąpienia do budowy 
odkrytyoh abiorników wodnyoh dla celów przeciw
pożarowych.

UWAŻAĆ NA OZIECII Zamieszkała w Piotrkowie 
Władysława Rak, wychodrąo do miasta na zakupy, 
pozostawiła bez opieki swego 8-letniego synka Mio- 
czyatawa, bawiącego alę na oknie I-go piętra. Daie- 
cko pozostawione bez opieki, otworzyło okno i wy
grzewało się do słońca. W pewnym momencie na szy
bie usiadł motyl, n dziecko ohcąo go złapać, wychy
liło się za parapet i tracąo równowagę, spadlo r»  
podwórze, ponoaząo zmieró na miejscu. Matka tra
gicznie zmarłego chłopca, dowledilawizy się po po
wrocie do domn o śmierci syna, uległa alluenm 
wstrząsowi nerwowemu.

ZR Y W A JĄ C  BEZ, N A D Z IA Ł  S IĄ  NA PŁOT. Mie
szkaniec Piotrkowa, 16-letnl Stanisław Zupelskl, ust- 
łująo zerwać kiście bzn, a nie mogąc Ich dosięgnąć, 

B* Parkan. W ozatle zrywania kwiatów 
spróchniały jut parkan załamał alę I chłopiec spada
jąc na ziemię, nadział atę nn wystający, ostro takoń- 
OBony drewniany kół. Ostrze wbiło się ohłopeu w 
brzuch, powodując wypłynięcie wnętrzności. W dro
dze do szpitala Zupelskl zmarł.

N A R A D  B ANDYTÓW . Do mieszkania Edwarda 
Marclkowszlego, gospodarna wo w ti Ostrńg-Podlcw- 
fki, gin. Lelów, we WIoazcbowAktem, wtarguęJo 
rtnj kilku oeohntków, utbrojonveh w broń pul 
1 „rabowało 2000 zl. gotówką l i  kg. cukru. Przy 
opuszczaniu mieszkania aprawoy sajrroiilt semslą 
w wypadku zameldowania policji 0 napadzie.

Finlandia obchodziła «  niedzielę śwląto, poświęco
ne czci bohaterów oraz 35-tą rocznicę zakońcecnia 
walki niepodległościowej.

♦
Jak donoszą a Teheranu, gi-upa opozycyjnych jio- 

alów złożyła rządowi Suhally wniosek o rozwlązuuie 
psTlanienitn Irańskiego a prośbą o skleroz-aulo go 
do kancelarii szacha.

Obwleszczsnla nrudawa

O B W I E S Z C Z E M U T  w  śprawla rozdziału środków śyw- 
"«*«• « »  nlsnlemlecklei ludności

miasta Krakau w cząslą od dnia 21 do 11 maja 1943 r.
I  dnlo 17 m aja 1S4)  r,

rhiio ' T e Sj-ł<5PT ir??<>? <” Je zprsedswaó w podanym oaoslsi
raz?r ‘ M oo barnów R 3 4- *• T 1 S kair‘ żywnościowych dla dorooalyoh

wych kart żywnościowych II _  w cenie po 0,60 zł. za 1 kg.
Kowę zbożową po 100 gromów na odoinek N 32 kart żywnośoiowtrnhno^ctowye*b°Il? * <t' l6Cl 1 na °rt°ln<>k N 31 k a r tó w *

„ P° 100 gramów lub po 300 gramów mięsa koń»lri,„—Pa •Ô ILDiSk tiT* żywnościowych dla dorosłych 1 dla dzieci i 5?
N 28 dudatkowyoh kart żywnościowych tt. azl*01 1 nB

F k * r ’*ywirośctoy^Chfc,5ę’ c* « •  odoinek

gramów w c ^ i ? ^  e ^ z ł ^ * ^  ^ 11 tart ‘nraośoiowych II _  łM  
Krakau. dnia 17 maja 194.3 r. **
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Ma*rymonlalnB
Dwóch inteligentnych młodzień
ców, pragnie nawiązać korespon
dencje z dwoma inteligcntnemi 
panienkami, cel matrym. Zglozz. 
z fotograf.: Goniec Krak.. Kraków, 
„Nr. 9937".
Posiadam duże przedsiębiorstwo 
handlowe, ctudja uniwersyteckie, 
prawy charakter, przystojny, miły, 
wysoki, lat 30, z powodu braku 
odpowiedniej znajomości poznam 
pannę w oelu matrym., naprawdę 
bardzo ładną, wybitnie zgrabną, 
doskonale się prezentującą, wy
kształconą, materialnie zubezpie- 
czoną, do lat 26. Poważne egtoaze- 
w® V  fotografją: Gonieo 
Krak., Kraków. „Nr. 9332". 
Blondynka i szatynka, lat 29 i 91, 
pragną poznać w celu matrym. 
panów do lat 30. na stanowiskach. 
Zgłoszenia z fotografią: Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 9862".
Poni po trzydziestce, poroś pana 
]"'zwzglę(inie inteligentnego, wiek 
« —55. niezależnego, o Jobrem 
•eron. Cel matrym. Zgłoszenia: 
Gonieo Krak.. Kraków, „Nr. 9285" 
Pozna mężczyznę o szczerej duszy 
kawalera do lat 37, wyisze wy- 
■fcształcenle (może byó bez pracył. 
P«nną lat 28, mlłn, zgrabna wy- 
zształoona i zamożna, prowincja. 
Listy, fotograf, kierować do Goń- 
<W Krak., Kraków, „Nr. 47#7k",

________________ i c h.

Panna, wiek średni, dobrego u- sposobienia, gospodarna, metoda 
umeblowanie i trochę gotówki 
Poślubi pana szlaohetncgo Biuro Ogłoszeń, Kraków. Sienna*  ̂ i™
S g 2 podanui"- 9224
to -, • Przystojna, zamożna, z <jo-
nłeJ uT**.1 *"7’ T ?ł‘ xe V k9i!ta,<'e- 
SDo‘nd»„",tanowlak"- koro-

Dwóch Kraków, „Nr. 4778k" l a t ™ P o l n k ó w - g ó r n i k ó w ,  
wiązać tą' dro™5̂ '  P™ 'n? “T

zwrot ręczę. Zgłoszenia: Gonieo 
Krak., Rzeszów, pod Nr. 7. 
Przystojna, bardzo dobrze zbudo
wana. kulturalna, pozna pana w 
wieku 37—50, rozumnego, dobrze 
sytuowanego, w celi* mntrym. Po
ważne zgłoszenia z fotografią: 
Gonieo Krak., Tarnów „Nr. 1494". 
Czy znajddzie a panów na 
poważnych stanowiskach którzy- 
hy chcielf poznać w oclu ma- 
trym. 2 młoda panny (blondynka 
i platynowa), przystojne, doako- 
nn o ułożone (rozwiedzeni wyklu
czeni). Zglosz. poważne niesnoni- 
mowc a fotogr. Gonloa Krak., 
Kraków, ,^7r. 3935".

Panna, mila, 28 lat, szatynka, 
wysoka, kucharka, na posadzie 
w Jaśle, nie biedna, z braku cza
su tą drogą szuka męża zc sfer 
rzemieślniczych. Zgłosz.: Gonieo 
Krak.. Kraków, „Nr. 4734k“. 
Przystojny, lat S8, wysoki. Inteli
gentny, z zawodu kupiec, obecnie 
w Rzeszy pragnie poznać pannę 
do 22 lat. Cel matrym. Zgłoszenia, 
możliwie z fotografią: Goniec Kra
kowski, Kraków, „Nr. 477(łk". 
Chcstz mieć dobrego, energicznego 
bez nałogów, w sile wieku, renci
stę za męża, na posadzie przeszło 
800 zl. mieś., napiaz, a poślubi 
napowno zaradną, czystą, praco
witą, zdrową nlenerwową, do nO 
lat. — Mnjątecnek, gotówką dla 
wspólnego dobra, wraz curriculum 
vitae. Poważne zg f z okolic górzy
stych przyjmuje: Księgarnia p. M. 
Rajaklogo, Nowy Targ, Rynek 24, 
„Din renciaty maszynisty". 5336k 
Młoda przystojna wdowa krawco
wą z dzieckiem szuka pana rze
mieślnika bez nałogów, do lat 45. 
Cel matrym. Fotografia pożądana. 
Zwrot. Zgłoszenia: Gonieo Krak., 
Nowy Sącz, „Nr. 101". B367k
Dwóch kawalerów: szntyn 82 lat 
i brunet 87, agronomi nu jx>sa- 
dach, poznają psnle ładne, zgrab
no, miłe, wesołe, wyksztnloone I 
zamożne, do lat 24. Cc! mntrym. 
Zjfł. z fotografią kierować; Gonieo 
Krak., Nowy Sącz, dla „Uzntyn 
i brunet". 33>ISk
Jestem bardzo młoda, ładna. Chcą 
mieć męża, któryby mi odpowia
dał. Zgłaszać alę tytko inteligentni. 
„Zdecydowana", Nowy Sącz, skry
tka pocztowa 43. 5369k

Noclegi

Noclegi; Kraków. Floriańska 8'8. 
Noclegi czyste: Kraków, Senacsa 
9'10, przecznioa Grodzkiej 9830 
Noclegi: Kraków 6zewska 717. 
Noclegi: nlekrępnjąoe. Kraków, 
ul. Długa 26 m. 3. 9517
Noclegi: Kraków Zielono 25G 
Noclegi: Kraków. Grodnkn 59, m. 19 
Noclegi: Kraków, Starowiślna R2, 
m. 18, front. — Bańdown. 9999

I wychowanie
Profesor germanisto, Kraków. uL 
Zielona 2J/2i. Pierwutnrzędna wy
mowa I stenografia niemiecka. 
Rosyjskiego udziela profecorka — 
Rosjanka. Kraków, Dietla 21/19. 
Stenografii polskiej uiemiecklsj I 
języka niemieckiego nnuezują Ti 
stowuie Roresiamnencyjnn Kursy 
Stonografji Lublin, skrytka pocz
towa 109. Wyczerpujące tuforma-

n*drałnnlu zł 2. 49751,
Metalowcy uwngs! Koresponden- 
oyjne Kursa rysunku technlcz.ne- 

Pć*yKOtowująes 
no szkół technicznych, stopnia li
cealnego 1 zawodowych egznmi- 
nów mistrzowskich, organisnte z 
dniom 1 czerwon br. Pnbl. Rze
mieślnicza i Kupiecka Szkota Za
wodowa w Rełchshof (Rzeszów), 
ogłoszenia: Sekretnrjat Szkoły ul.
Hoffmanowoj 8. tol. 16-43. Na żą
danie bezpłatno ooezegółowe pro
spekty. 538Tk

Mauynoplsms Indywidualnie no. 
wocseśnte, stenografia listownie 
nowoczesną metodą: Kraków, Gro
dzka 27. 9378

RAłnb
Transporty samochodami, teren 
U. G. i Rzesza (węgiol-łlolzgua), 
przeprowadza szybko, solidnie, ta
nio — gwaranoja. Wiadomość: 
Kraków, Cieszyńska 14/9. <394-1
Kołdry wykonują nowootwarto
pracownio. Kraków, Orzoszkowoj
4, III. p. 7837
Zaginął piasek (szczeniak), dnia 
18. V. 1943 kolo „Głównej Pocz
ty". Pieaek był rasy białej r. 
ozarnemi łatkami, szpic. Łaskawe
go znalazcę proszę o zawiadomie
nie za wynagrodzeniem! Kraków, 
ul. Pijorska 5/12. 9904
2 pory butów w torbie zostawi
łem w tramwaju Nr. 3., wzięła Je 
pani, Jadąca z dwojgiem dzieci. 
Krzywda i strata wielka biedne 
go robotnika. Proszę zwrócić wy
nagrodzę. Kraków, uł. Pędziehów
6, m. 1. 9967
Pluskwy oraz wtzelkis robactwo 
wraz z sarodkaml tępi radykalnie 
gaz „BF". oraz odszuzurzanle prze
prowadza dezynfekcja „Azot", 
Kraków, Dietla 19/7, telaf. 917-48 
Tarnów, Watowa 3. 8352
Obrazy stare, zniszczone, bez pod
pisu, malarstwo zagraniczne, pol
skie — przynieść do fachowej bez
płatnej oocny: Kraków, Łobzowska 
6, Balon Obrazów. 86U3
Marta Ftllpozak Masłowska przyj
muje tylko w uiwnrtkl od 11 do 
16-tej i piątki od 9—16, Kraków, 
Karmelicka 33/fi 8941
Grafologlnl poradzi najlepiej ka
żdemu. Prayjdś, jeśli masi jakieś 
kłopoty: Kraków, Dietlu 7311. w 
podworeu, parter. 9204
Fotokopia dokumentów szybko. 
Dom Fotografii: Bielec, Kraków, 
Karmelicka 50, teł. 187-10. 9341
Wybitny psycholog z niespotyka 
nym darem jasnowidzenia wizyj
nego, nioomyinin przepowiada prze
szłość. teraźniejszość, przyszłość I 
los zagininnyoh. Odpowiada listo
wnie za zaliczeniem Zaląezyó zdję
cie, datę urodzonia i pytania. Ja
snowidz Johann, Lwów, Supiń- 
akiego 30, m. 8. 6150k
Kapelusza damskie przerabia „Sa
lon Mód" Antonina Nartowaka, 
Kraków, Mikołajska 13. 9494
Zapalniczki automatyczne naprą 
wis fabryoznlo. Kraków, Diotiow- 
aks 46. Hzlifternla Myszkowski 
Grafologlnl poradzi we wszystkich 
„prawach śyciowych: — Kraków, 
Dsjwór 25G5, II piętro, 9569 
„Uwaga Podgórzt" Rygienlezny, 
nowoczesny frysjer męski. Jasia. 
Kraków-Podgóree, „1. Limanów- 
gkiego 16.
51“  u.towiT.no'?,MI"*n’e' »<iP°wla 
da listownie. Przyjmuje: Lwów, 
nl Słoneczna 17'8, II p. <881 k

kon,“ 1 s w°*y n «celów transportowych. Oferty do 
22?®a , K/ " k-  Korków ..Nr 8155“ 
r-rzyizmit co przyniesie powie 
ebiromantka, Kraków, Krokowska 
39 48, po południu, wyjąwszy czwar
tki, niedziele. 9223

Zgubiono w tramwaju Nr. 9, zlo
ty zegarek marki „Elsrna" 90-go 
maja między goda, 6.43 a 7 rano, 
na odoiuku Poosta—PI. Inwali
dów. Uczciwego znalazcę proszę 
u zwrot za wynagrodzeniem. Kra
ków, Madnllńskiego 7/4. 5413k
Zgubiono lęgityraooją Nr. 811 na 
nazwisko Mi kosz Ludwika w Łę
towni, wydaną przez Izbę Zdro
wia, Kruków. 4770*
Zgubiono Kunnkarte Nr 8456 Gos- Uń.ki Józef, R z«z2w ,rp i..tó w PS;
ni« Ą jiżzłf

^ “ " ' ' . r t .  N r. 7601, -  
K k.k « 6 5M,1" aW- “  B’ T32nWk

5 0 ,,lh-<,1n“ Kennkartę Nr. 1991 nn 
S^ł1« 8łz?t̂ Ttan,s,aw Pic(rasxe»’skt, 
SI;.? ’ XIIL la2« K JMśnrach. 
poczto Czarna. 5244fc
^■Bublonó legitymację Chozpie- 
czalni Społecznej Nr. 1,768.919, 
» 4inla 28. IV. 1937 r.. wydaną 
^  Tarnowie na nazwisku Partyn- 
«kl Józef, Tarnów. SS13k
zgubiono Kennkartę n» nazwisko 
Leja Marja. wydaną w Jodłowej, 
powiat Jasio. 5814k
Zgubiono kartę pracy, wydaną 
w Tarnowie, Nr. 904/13762, ns na
zwisko Lech Eleonora. 5815k 
Skradziono Kennkortę no nezwlako 
ltontek Tadeusz wyątnwioną w 
Pnecławin, pow. Mtefeo. 6375k 
Zagubiono Kennkartę na nazwisko 
Genowcla Smykla, Brzyśeic, ami
na Gauzzowlee, MIoleo. ,t»7Kt 
Skradziono Kennkartę Nr. 41 drta 
wystawienia 6. VI. 10+2, z wstoo śclą do 6. VI. 1947 r . wySta’ -lona 
Prte* .joćnirt Gminy Tuchów wieś* 
pcw. Tarnów, na nazwisko Łątka' 
Marja. oraz książkę z Ubezpieczał- 
nl finoł. Nr. 8090906. oa nazwisko 
Józof Łątka. 8377k
Skradziono dowód osobisty no na
zwisko Maria Cebulowa, wysławio
ny przez Rtadtkommissar Krosno. 
Zgubiono Kennkartę, zrystawinną 
przez. Urząd gminny HohenMch 
na nazwisko Pałka Jan W«i« 
Otańaka. 8874*

Ptychografoloo, mistrz Mamott, 
o wybitnym daris Jasnowidzenia 
wizyjnego, przepowiada kaidsmu 
Jego tajemnice wydarzeń żyolo- 
wyob z charakteru pisma I dat 
urodzenia, nn podstawia któryob 
ustala horoskopy przyszłości. Doje 
rady w wszelkich kweatjacb ży- 
olowyob. Odpowiedzi listownie to 
zaliczeniem poaiL Podać datę uro
dzenia i pytania. Adres: Mamott, 
Kraków, skrytka pocztowa 474.
•w . Gertrudy 9/8. Kraków. Prays. 
rzeozoznawca plama I tlumaoz są  
dowy języka nlem. I łsoińaklago. 
Formy do wyrobu ru r  betonowych, 
krawężników i współpracę wniesie 
du istniejącego przsdslęhtonitwa 
faobowleo. Zgt. pod .Wyroby beto
nowe" do „Renomy", Częstochowa, 
Marja Pietrzyk i Józefo Berkow
ska, poebodząoe ■ Górnojwoli pro
szone eą o adres do córki Jswo- 
rowokisj Janiny, Tarnów, Ochro- 
nok 16. Prawdopodobnie zainlcsa- 
kują w barakach kolo Warszawy. 
Grodzka 60, Kraków: Zegarki, na 
kryola srebrna, naprawo. 9816

P O D ZIĘ K O W A N IE .
w “ y»tkim tym, którsy w 
tok ciężkiej dla mule obwi
li ■“  śmloroi mego nleod- 
ititłownuetfo luęia i. p.

J ó i « r a  K u c h e k  

okazali ml tyło ludzkiego 
serca, u w uzotególumiol 
tym. któray ml dopomogli, 
ukluduui tą drugą serdeusnc 
podziękowania.
9956 ZONA.

Zguby -  krddzlato

Zgubiono Kennkartę Nr. 481 na 
nazwisko Andrzej Żądło, wydaną 
przez gminę Hkawa. pow. Nowy 
1'org. Prosi olę oddać do Gminy. 
Zgubiono Kounlutrtę Nr 11 2936.42, 
wystawioną w Nowym Sączu ua 
uaswlsko Mlśkowloa Misozyslsws, 
zom. ul. Gwardyjska 36. 5372k
Dnia 11. IV. 1943 tgublono prze
pustkę nocną Nr. 951, wydaną 
Pracz „Oetbahn. ltouinspektion 
Krnknu-Pluerów" na nazw Uko 
Jerzy Alblńskt, zam. Wleliczku. 
Kennkartę, dowód szkoluy skra
dziono. oraz zalwiadetenio o w y
konaniu praktyki w Języku ulo- 
mleckim oa nazwisko Dominiko 
Macieja Szymanka, wydany prics 
Urząd Gminy Zakrzówek, po
wiat Kraśnik, województwo Lu- 
bełskie, dowód aakolny 1 aaśwind- 
ozenie o miejscu praktyki, wydane 
przez Spółdzielnię Spożywców w 
( Żerkowie powiat Miechów, pooz- 
ta Nowy Korozyn. 7937
Zgubiono w rejonie Urzędu Skar
bowego przy ul. Grodzkiej w Kra
kowie Kennkartę, wystawioną pracz 
V Urząd Obwodowy Miejski, oraz
K " 8 J L ś S i , , “ S £ , . “ , s a ! -

triym ac. thhs
Zgubiono Kartę rozpozna weta, 
Hku«U/"?Mkn Tkąrbik4łCh’,
nazwisko , itod",k’. , Si.rryb:;:.W''z«;ńS

ZwhtoM' łr 8t*nl<tl‘l- 7882 
a?, , i Kennkartę Nr. 150667.

"y«t«wlony
przez Kczsrwo Lazarett IU  Kra-
«kr.e.'’i . n*zwA ’[<> 8kór« Stefan.

!- ? °  ^okntnonly n« nazwi
sko Kordtila Władysław, Kraków, 
BzWMlzIta 92. legitymację służbo
wą Nr. 1665 wraz z przepustką 
nooną, prawo jazdy Nr. 117/968, 
wydano przez D. P. O. 7906 
zgubiono Kennkartę, wystawioną 
w Tarnowie wraz o dowodami w 
dn:u 16 II, 1948. Weronika No- 
wakowa. Blotwlna-Brzesko 53. 
Skrudiiono dokumenty, Ken u kar
ta. wystawiona Kraków, Prądnik 
Czerwony, Józef Mart, Kraków. 
Wlklows 96. 7932
Skradziono Konnkartę na nazwt- 
sko Katarzyna Tuzlm. wydaną w 
Krakowie. Tnsa
Zgubiono Kennkartę Nr. S739 1 
dnlo 15. I. 1942 wydaną »  
ilenlcach na nazwisko Trzcińsk. 
Józefa, zam. Myżleniee, ul. WlcL 
aks 180. 7*138
Skradziono Kennkartę dnia 99-g« 
kwietnia 1943 nn nazwisko lluako 
Karolina, wydaną w KrakowŚĄ 
asm. Kraków. Zybllkiewiezą A
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<M dola >1 do 34 maja 19+Si
APOLLO

t i r .  Tomaaaa 11 — Talefoo U l-M  
W SZPONACH NAMIĘTNOŚCI

K arli* H ard t, Paul W egener.

WANDA
S. — Tzlztoa 1TI-M.

A N USZKA
Blida BSzwłii, B iegfriad Breu»z.

SZTUKA
•w. J a sa  S. — Talafoo 1*1-10 
JEDEN Z NAS MUSI ZOINAC

J>id* B aarow a, A lbrech t Sahoenbala.

UCIECHA
■torowlOlaa 1«. — Telefon 111-11. 

NANETTE
Je n n y  Ju g o , H a n , Sohnher.

ATLANTIC  
Stratom  15. — Telefon 108 M.

M IO D O W Y  M IE Ś . PA N N Y  BEATY
Pani Richter, Kurt Vcspermann.

STELLA
Łnbtca 15. -  Telefon 1«-*1. 

STRZAŁY W NOCY 
B a rry  Piel 1 coworonogi bohater 

„Grelf".

Pociotki eeanaów w dnie poweze- 
dnle o godzinie 18.15, 15.15 117.15. 
W niedziele I lw ięta o godzinie 

11, 18.15. 15.15 1 17.15.

RYMANÓW-ZDRÓJ
ezezewy alono-alkallezne I jodu- 

bromowe.
•  ■ t o n  e d i  c z e r w c a .

Peycho-orafolog, mietrz Memott, 
o w ybitnym  darze  jasnow idzenia 
wizyjnego. przepow iada każdemu 
jego tajem nice w ydarzeń iycio 
wych z c h a rak te ru  pism a i dat 
urodzenia, na  podstaw ie których 
u s ta la  horoskopy przyszłości. Daje 
rad y  w wszelkich kw estjach ży
ciowych. Odpowiedzi listow nie za 
zaliczeniem  poczt. Podań datę u ro
dzenia i p y tan ia . A dres: Mamott, 
K raków , sk ry tk a  pocztowa 474.

His Master Voice
o sta tn i model walizkowy, opraw ny 

w skóro b. m ało używ any
sprzeda

KRAKÓW, ul. Długa 32, m. S.

ZGUBIONO KENNKARTĘ
wystaw ioną w Krakowie na na

zwisko W iktoria M lceuti. 
KRAKÓW, ul. W igury Nr. 414.

Nlwelator nniwersolnu
Starkę Kammerer

• k a t y j n l e  s p r z e d a

„C entrokom is"
KRAKÓW, ul. Grodzka 0.

K R A W I E C
do reperacji I odświeżenia gardero
by, potrzebny n a  dobrych w arun
kach. Zgl.: Kraków, Tal. 223-G7.

D w i e  h o l d r u
dnże, jedna dziecięca na wózek,

do sprzedania.
KRAKÓW, Orzaszkewaj 4, III. p.

Patefon elektryczny
w pięknej nowoczesnej szafce 
se wzmacniaczem, p ryw atnie,

do sprzedania. 
KRAKÓW, ul. Stroma 5.

Wolna pogody
Służąca dochodząca, m toda, nczcl- 
wa, potrzebna od zaraz do niem ie
ckiego domu. Zgłoszenia: Kraków 
Kom orowskiego 5/7. 9585
Chłopca do poaylek. czystego, chę
tnego. p rzyjm ie B iuro Ogłoszeń 
K ra jn a , K raków , Adolf Hitlor- 
P la t i  46. 5388k
Poszukuje służącej sam odzielnej 
zaraz, warunki dobre, polecenia 
konieczne. K raków , Jag ie llo ń sk a  
9, I. p. Dr. Schm idt, Adwokat, 
2—5 po południu. 9808
Trzej pierw szorzędni kucharze I 
jeden onkinrnik. mówiący po n ie
m iecku. poszukiw ani zaraz Ratę- 
Rtuben K rakau . R athauap latz  6.
Do re s ta u ra c ji zdrojow ej w Swo
szowicach poszukiw ani: jeden do
zorca nocny, z dobrym i polecenia
mi, sześó sprzątaczek, dw aj chłop
cy do posług. U trzym anie zapew
nione. Zgłaszaó eią: W illy M aret- 
te. K rakau . R a thauap la tz  6. nfi75 
Panienką do p rak ty k i, albo po
mocnice z jeżykiem  niem ieckim , 
p rzyjm ie pracow nia kraw iecka. 
Podolecki, K raków . Zyblikicwi- 
cza 5. 9757
Dochodząca z dobrem  gotowaniem  
do 3 osób, zaraz  potrzebna. Zgło
szenia: K raków . Łobzowska 8 13. 
miedz godz. 9—11. 9783
P ry z jc ra  m ęskiego. poszukuje. 
G w arancja. W iadom ość: Kraków. 
S tarow iśina  12, fryz jer. 9836
Uczciwa, pom ocnica domowa, po
szukiw ana do niero. gosp. dom o
wego. Pew na znajom ość jeżyka 
niem. pożądana. K raków , W nr- 
achauerstr. 12ą'5. 9857
Dobra dziew czyna 1 gotow aniem  
i jez. niem ieckim , po trzebna od 
zaraz. Oherbeil, K raków , S ienkie
wicza 6. 9722
Służącej do w szystkiego, Polki, 
s ta rsz e j, ale zdrow ej, poszukuje elą 
ed zaraz. B aligród, N o ta rja t.

Potrzebna od sa raz  służąca na leś- 
■iCKówkę do ssm edzi sinego p ro 
wadzenia gospodarstw a, um iejąca 
dobrze gotować 1 znająca  się na 
hodowli drobiu. Leśnictwo Łopusc- 
ka W ielka, pocata M anasterz. pow. 
Jarosław. 4782k
Cukiernika, dobrego faohowca, 
przyjm ą zaraz. C ukiernia M arja 
W eryńaka, Mielec, ul. Piłaudakle-

K> Nr. 12. 51S6k
uctialtar, znający dobrze Język 

niem iecki, poszukiw any Verlag 
fu r  W irtachaft und H andw erke 
O. m. b. H. K rakau , H auptatr. 
18, w. 15. 52S5k
Do pilnych robót budowlanych 
kolei żelaznych na terenach 
wschodnich zostaną natychm iast 
przyjęci: podm ajstrzy  m urarscy  i 
ciesielscy, m urarze, cieśle, s to 
larze, kowale, ślusarze, blacharze, 
e lek trykarze, m alarze it.d„ rów- 
nież n iekw alifikow ane siły. Dobre 
u trzym anie  1 m ieszkanie. Pisemne 
zgłoszenia Goniec K rak.. Kraków. 
..Nr. 5256k".
Woźnica, mówiący po niemiecku, 
um iejąy  się dobrze obchodzić z 
końmi, natychm iast poszukiwany. 
Zgłosić się: F abryka soków E rnst 
Mebss, K raków . K om m andantur- 
straase 17 (Stradom ). 5379k
Gosposia samodzielna potrzebna. 
Zgł.: K raków , Stradom  25/4.

potrzebna czysta, uczciwa 
dziewczyna, pewna znajom ość go 
tow ania i języka niera. konieczna. 
Dobre wyżywienie zapewnione. 
Kraków, A usscnring 10/3. 9962

P»»od poszukują
Rządca -adm in istra to r poszukuje 
posady w m ają tku  od zaraz lub 
później, może w yjechać sam lub 
z rodziną. — Zgłoszenia: Gonteo 
K rak., K raków , „N r. 9391“ .
Były u rzędnik  służby celnej, la t 
45, żonaty, 12-to le tn ia  p rak ty k a  
b iu row a i m agazynow a, azuka po- 
andy w m ają tk u , brow arze, m ły
nie. ta r ta k u  wzgl. innym  przed- 
aiąbioratw ie. Zgl.: Gonieo K rak., 
K raków . „N r. 4737k".

Kupna nleruchomoicl
Kupią kam ienicą, willą dw urodzin
ną, gospodarstw o rolne w K rako
wie lub na prow incji. Zgłoszenia: 
Goniec Krak.. Kraków. „N r. 8576" 
Kupujemy wszelkie nieruchom ości: 
„ In fo rm ato r" , K raków , P ijarska  19 
W illką lub domek, 4—8 pokoi, 
w K alw arji — Lanckorona, z o- 
grodem lub polem, kupie zaraz od 
w łaściciela. Zgl.: K raków , Jasnn  
10. m. 9. tel. 116-92. 5196k
Kupią dom z ogrodem blisko tram 
w aju bez pośredników. Podać do
kładne dane. O ferty : S k ry tka  po
cztowa 225, d la  „K .“  535&k
W illą 4—6 pokoi, okolica Brono- 
wice. K azim ierza W., G rottgera, 
kupię zaraz wprost, od w łaściciela. 
K raków , Basztowa 10/1, te l. 159-35 
Willą z ogrodem w K rakow ie lub 
najbliższej okolicy, kupię. K ra 
ków, Basztowa 10/1, tel. 159-35.

Sprzedał nleruchomoicl
M ajątek 100-morgowy, kom pletne 
zabudow ania, inw entarz żywy i 
m artw y, obsiewy, sprzeda „ In fo r
mator", K raków , Pijarak-H 19.
B H. „E r-ka-es“ sprzeda dom je 
dnorodzinny, 15 m inu t od tram w a
ju. K raków . S tarow iślna 27, telef. 
128-41 i 128-74. 5358k
B/H. pE r-ka-es" sprzedał parcelą 
310 sążni, uzbrojoną, przy tram w a
ju. K raków , S tarow iślna  27. — 
tel. 128-41 i 128-74. 5359k
B/H. „E r-kn-es" aprzeda dom 5-ub. 
m ur., podpiwniczony, z, ogrodem, 
tanio . K raków , S tarow iślna 27, 
telefon 128-41 i 128-74. 5;)60k
Największy wybór wszelkich nie
ruchom ości poleca Skow roński, — 
K raków , Adolf H ite r -P la tz  39 
K am ienicą o 15 ubikacjach  w Łob
zowie. sprzeda Biuro, Kruków, 
F lo riań sk a  16, m. 4 , 1 p., teł. 210-43 
„W łasna-S trzscha" Biuro kupna, 
sprzedaży nieruchom ości, poleca 
ładne obiekty. P rzy jm uje sp rze
daże i kupna. Duży wybór parcel, 
domów jednorodzinnych, will, ka
mienic, gospodarstw  rolnych. K ra 
ków Adolf H itler-P ia tz  10, telefon 
104-31. 9202
Kamienice I-, I I-  1 I l l-p ią tr . ,  no
we, ładne i tonie, sprzeda; K ra 
ków. Zw ierzyniecka 8/1. 9287
W illi, pensjonaty : Zakopane, K ry 
nica. Rabka, z ogrodam i (także 
um eblowane). Cena niska. Sprze
daż: K raków , Zwierzyniecka 81. 
W illą 7-pok., nową, 3 m orgi pola 
dobre j gleby, las. sprzeda: K ra 
ków, Zw ierzyniecka 8/1. 8289
Damy jedno- dw urodzinne z ogro
dam i. W ielki wybór. Sprzedaż: 
K raków , Zw ierzyniecka 81.
W illą 7-pok,. m urów., z, ogromnym 
ngrodcm. tan io  aprzeda: Kraków, 
Zwierzyniecka 8/1. 9291
Dam (willa! S-pok., nowy, piękny 
ogród. 20 m inut do tram w aju  cho
dnikiem , tan io  aprzeda: Kraków. 
Zwierzynleokn 8/1. 9292
Parcele w zdrojow isku (wody lecz
nicze) z ogrodam i, przy stac ji kol., 
po 1000 m ’ . bardzo tan io  sprzeda: 
K raków , Zwierzyniecka 8 'I. 0293
Parcala uzbrojone budowlane, 120 
»«. 300 s l i inne, budowa zw arta  i 
willowa, sprznda; K raków , Zwie
rzyniecka 8/1. P294
Domek nowy drew niany . 4 ub ika
cje, ogród owocowo-jarzynowy, 
koto Bochni, wolny po kupnie: 
K raków , Basztowa 10/1, tel. 159-35 
Zakopana — Gubałów ka. Parcela 
2.300 mkw., słoneczna, budow lana, 
uzbrojona, tan io  do nabycia: K ra
ków. Basztowa 10/1, teł. 159-35. 
Kamienica, wilie, parcele, sprze
daż — zam iany: „ In fo rm ato r" , 
Kraków P ijarska  19 42111;
Parcelą 200 sążni w Prokocim iu 
sprzeda Biuro, K raków . F lo riań 
ska 16. m. 4, 1 p., tel. 210-43. 
Rolą 19 m órg w Swoszowicach 
sprzeda Biuro, K raków , Florjnń- 
ska 16, m. 4, I p. tel. 210 43. 
W illą o 10 ubikacjach  na Krze
m ionkach. z ogrodem , aprzeda Biu
ro, K raków . F lo rjań sk a  16'4. I p. 
tel. 210-43. 9179
Willą, 8 ubikacy j, pełny kom fort, 
duży ogród, sprzeda „ In fo rm ato r" . 
K raków  P ija rs k a  19. 5173k
Dom nowomurow., dw urodzinny, 
solidnie budow any, e łek tr., w P ro 
kocimiu 15 m inut au to s trad ą  do 
tram w aju , okazyjnie tan io  do 
sprzedania : Kraików, Zw ierzyniec
ka  11/4, tek  117-08. 9120

Dom nowoinurowany, dw urodzin
ny, łcdriy, solidny, e lek tryka, ł«n- 
ne położenie, Kraków -Prokocim , 
15 m inu t tram w aj, tan io  do sprze
dan ia  (podział rodziny): Tymerftki, 
Prokocim, M orawiańskiego 15. 
„E r-ka-e i"  B/H. Zaw iadam ia o 
wielkich okazjach: 40 m órg lasu — 
100 letniego. Dom m urowany 
8-mio ubikacjow y, z dużym ogro
dem koło Krakowa. M ajątki ziem
skie 400 m órg w Lubelskim, 100 
m órg w K rakow skim  w raz z za
budow aniam i i inw entarzam i, w 
M yślenicach domek m urowany z 
ogrodem, wolny po kupnie. P ar
cela 400 sążni w Bierzanowie. 
Parcela uzbrój., centrum  K rako
wa. Kamienica kom Tort.. 36 ubik., 
Kraków centrum . Parcela 2(57 s„ 
uzbrojona, budowlana. W illa kom
fort. 10 ubik., miejscowość le tn i
skowa. W illa-pałac z dużym ogro
dem 2300 m* 2 3, przedm ieście K ra
kowa, do sprzedania zdecydow a
nym B/H. Kraków, nl. S tarow iśl
na 27. tel. 128-41 i 128-74. 5382k
Przepiękną parcelę 300 sążni, w y
dzieloną, uzbrojoną, słoneczną. 22 
m. fron tu , bardzo tan io  sprzeda: 
Kraków. Zw ierzyniecka 8/1. 9516
Folw ark 47 m órg, w tern 14 mg 
starego lasu, pod K rakow em , ta 
nio sprzeda Skow roński, K raków , 
Adolf H itler-P ia tz  39. 9431
Parcela budowl., wydzielona, 135 
sążni, ul. Urzędnicza, pełne uzbro
jenie, w yjątkow a okazja: K raków , 
Rusztowa 10, m. 1, tel. .159-35. 
Dom murów., 2 poikoje, kuchnia, 
przedpokój, 400 aąż. ogrodu owoc., 
ix> kupnie wolny, okolica Knitko
wa. W iad.: K raków , Basztowa 10 
m. 1, tel. 159-36. 9143
Parcela bud., wydzielona, około 
800 m -, Osiedle Urzędnicze: K ra
ków, Basztowa 10. m. 1, tel. 159-35 
M ajątek ziemski około 130 morgów, 
staw y rybne, ogrody, park , las,’ 
zabudow ania m ieszkalne i gospo
darcze. niedaleko K rakow a, xara«: 
K raków , Basztowa 10, m. 1, tel. 
139-35. 9506
W illa m urow ana, kom fortow a, 10 
i 20 ub ikacy j, w K rynicy , ogród: 
K raków , Basztowa 1Ó, m. 1, telef. 
159-35.
Kamienicy II-p . w śródm ieściu po
łowę sprzeda  B iuro, K raków , B a
sztowa 10. m. 1, tel. 159-35. 
Parcele: Zakopane, K ryniea, R ab
ka i inne zdrojow iska, już od 15 
tys., sprzeda: K raków , Zw ierzynie
cka 8/1. 9511
Kamienicą I-p ., 14 ub„ d ru g a  II-p. 
12 ub., nową, pólkomf., tram w aj 
blisko, aprzeda: K raków , Zw ierzy
niecka 8 1. / 9512
W illą 7-pok., w spaniały  ogród, du
żo słońca, tan io  sprzeda: K raków  
Zw ierzyniecka 8/1. 95]3
Dom (willę) 6-pok., ogród, tra m 
waj. tan io  sprzeda: K raków , Zwie
rzyniecka 8/1. 9514
Zakopane: 7 pok.. um eblow ana, 
elek tryka. Wodociąg, ładny .ogród, 
oraz inne wieksze i pensjonaty  
z ogrodam i, tanie. Sprzedaż: K ra 
ków, Zwierzyniecka 8/1. 9515

Kupno
Fliatalistom  uzupełniam  na listy 
braków. K upuję znaczki. Kraków, 
sk ry tka  poczt. 391. 7039
Sypialnią, stół jad a ln ian y , krze
słu (orzech kaukazki), kupią za
raz K raków , Zw ierzyniecka 91. 
Spodnie brązowe, lub popielate, 
w dobrym  stanie , kupią. Żgtoaz.: 
Gonieo K rakow ski, K raków , ,,Nr. 
5389 k".
Lisa srebrnego p ryw atn ie  kupią. 
K raków , K rakow ska 5, m. 7. 
Fotograficzny a p a ra t m ałoobrazko
wy kupią. K raków , K rakow ska 5, 
m. 7. 9176
Tapczan dwuosobowy, okazyjnie 
kupią. O ferty  z ceną Goniec K rak., 
K raków , „N r. 9732“.
Stolą kupujem y pey rasow e: K ra 
ków. T rau g u tta  20/1. 1278k
Kupią ładne ubran ie , spodnie, 
trencz i koszule męskie, średn ia 
wielkość, dobrze zapłacę. Zgłosz.: 
pod „114" B iuro Ogłoszeń K rajna . 
Kraków, Adolf H itler-P ia tz  46. 
Kupuje wszelką garderobę męską, 
dam ską, dziecięcą. bieliznę i inne 
używane rzeczy. Na żądan ie przy
chodzę do domu. K raków , S taro 
wiślna 80 (sklep używ. rzeczy), 
telefon 223-67 3747k
Złote łańcuszki i sygne t kupię. 
Zgłoszenia: Kraków, M ikołajska 
12, m. 4a, godz. 8—10 i 3—5. 
K oncesjonow any sklep używ anej 
garderoby i bielizny kupuje I 
sprzeda je za gotówkę, Kraków’, 
P ternckicgo 4. 6104
Rower mę.»ki w dobrym stan ie  k u 
pię. O ferty: „F iducia" , K raków , 
Florjańelca 15. pod „98". 8085
Pianino lub fo rtep ian  kupię. Po
średnictw o wynagrodzę. K w iatkow 
ski. Kraków. Szpitalna 20. 8358
Obrazy. Kupno — sprzedaż, facho
wą bezpłatna ocena: K raków . Łob
zowska 6. Salon Ohrazów. 8600 
F u te r dam skich, m ęskich, lisów 
srebrnych, niebieskich, spodów fu
trzanych. kołnierzy, wszelkiej g a r 
deroby poszukujem y: „Centroko- 
m is", Kraków, Grodzka 9. 8737
U brań, kostjum ów dam skich do 
sprzedaży poszukujem y. Zaliczki, 
kupno: Komis. Adolf H itler-P ia tz  
12. w podwórcu. K raków , 8773 
S rebra, platerów , kryształów , por
celany, fo toaparatów  teczek, w a
lizek, h a rm o n ii patefooów , płyt, 
p ianin , oraz innych praktycznych 
przedmiotów poszukuje „Centro- 
kom is", Kraków. Grodzka 9. 8785 
Dywanów perskich żywieckich, 
kilimów, narzut, pościeli, bielizny 
poszukuje „C entrokom is". K raków  
.Grodzka 9. 8786
Dywan żywiecki, perski, maszynę 
do szycia kupię zaraz. Zgłoszenia; 
Goniec K rak., K raków . ..Nr. 8909” 
M aszyny do pisania używane, kasy 
kontrolne, kupno, zam iana, sprze
daż — poleca się. Ju tju sz  Hecker, 
Kraków. L im anow skiego 52, telef 
141-48. 8915
Gotówką płaci najwyższe ceny za 
płaszcze, trencze m ęskie i dam skie, 
ubran ia , kostjum y, suk ienk i, pate- 
fony, p łyty, kilim y, dyw any Sklep, 
Kraków, K rakow ska 36. 8942
K upuje s tn rą  m orską traw ę, wło
sie: K raków , św. M arka 16. — 
W esołowski. 9031
G abinetu m ęskiego z k lu b a m i 
biurkiem , szafą  b iblioteczną poszu
kuję do kupna- Zgłoszenia: Goniec 
K rak., K raków , „N r. 9396". 
Kupią m aszyną do szycia, główkę, 
spód podać cenę Zgłoaz.: Goniec 
Krak Kraków „Nr. 9418“
Kuplą lokomobilę szkolną w do
brym  stanie. W iad.: K raków , K ra
kowska 30, sklep używ anych rze
czy żelaznych. 9456

Srebro sta re , połam ane, kupię, 
dobrze zapłacę Kraków, św. Se
bastiana 20 2a, od godz. 9—1. 9502 
Futro perskie poszukiwane w celu 
kupna. Oferty z ceną: Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 9751“ . 
Obrazy, antyki dywany — kupno 
sprzedaż ocena: „P hryne" K ra
ków. S ław kow ska  8. 2239k
Przyjm uje do komisowej sprzeda 
ży, oraz kupuje obrazy, perskie 
dywany, m akaty, św ieczniki mo
siężne, antyczne meble itp. dzieła 
sztuki, porcelanę, orąz całe zbiory: 
„Der Deutsche K unstladeu", K ra
kau. H anptstrasse (Sławkowska 19) 
telefon 186-87. 3719k
K u p u jem y  — ep rzed a jem y  używ a- 
na g a rd e ro b ę  rneaka I dam ską: 
K raków  M iodowa 35 3742k
Kom presor, św idry, w iertark i gór
nicze. węże kupię. Stan dobry. Zg.: 
Biuro Ogłoszeń K rajna. Kraków. 
Adolf H itler-P iatz  46, pod ..Nr. 
875“ . 5080k
Pióra wieczne „P elikany" poszuki
wane przez Komis, S tarow iślna 18 
Obrazy z widokami ta trzańsk iem t 
lub góralam i poszukiwane przes 
Komis. Kraków. S tarow iślna 18. 
Kupię maszynę biurow ą w dobrym  
stan ie , z długim  walcem. Cenę i 
m arkę podać. Zgłoszenia: Goniec 
K rak.. Kraków. „N r. 5381k“ . 
Obrazy znanych m alarzy, dyw any 
krajow e, zagraniczne, kilim y kupi 
Sklep Pośredniczy. Kraków, S ta ro 
w iślna 27. tel. 128-74. 5361 k
U brania męakie. kostjum y dam 
skie, płaszcze, trencze, spodnie, m a
ry n a rk i oraz wszelką garderobę 
kupi Sklep Pośredniczy. K raków , 
S tarow iślna 27, tel. 128-74. 5362k
Obrazy sta rych  m istrzów  poszuki
wane przez Komis, K raków , s t a 
row iślna 18. 5363-k
Kupimy: ubran ia , treneflw, suk ire , 
kostjum y. dyw any, kilim y, obrazy, 
serw isy: Komis. Szipitalna 11. 
Wszelką garderobę kupuję: K ra 
ków. D ietla 1917 ,praw a of., I I  p. 
Kuplą azafę walizkową (kufer): 
Dom Komisowy, K raków , S tra 
dom 16. 9433
Szafą pancerną, kupię. Zgłosi.: 
Goniec K rakow ski, K raków , „N r. 
5:)83.k“ .
Obrazy w ybitnych m istrzów  po
szukiw ane przez Komis. K raków , 
S tarow iślna 18. 53S4.k
Obrazy Kotsisa poszukiwane przez 
Komis. K raków , S tarow iślna  78. 
Fotoaparat, motocykl, m aszynę do 
p isan ia , wszystko w dobrym  s ta 
nie. kupię. Podać opis, cenę do 
Gońca K rak., Kraków, „N r. 7429". 
Kupimy maszynę do p isan ia  z 
szerokim  wałkiem, w dobrym  s ta 
nie. O ferty kierow ać Zarząd Gmi
ny Opatowice n^Wisłą. 7457
Ikarot, F ila te lis ta , inne ozasopi- 
sma fila te listyczne, kupię. Peli- 
siak — Działoszyce. 7459
Poduszki pierzane, porządne, ku
pię. Kraków, św. M arka 19, na
rożnik F lo riańsk ie j. Sklep tapi- 
cerski. 7506
Kupią dwa tysiące sz tuk  s ta re j 
cegły. Zgl.: K raków , Szpitalna 
36 u dozorcy. 7538
Klubowy g a rn itu r  skórzany, po
rządny, kupię. K raków , św. M ar
ka 19, narożnik F lo rjańsk ie j. — 
Sklep tap icerski. 7666

Sprz ida ł

Fortepian „C raiper" k ró tk i, p ię
kny ton, doskonale u trzym any, 
okazyjnie sprzedam. Kraków, ul. 
Stradom  6, m. 2. 9872
H arm onie: po 80 basów „H ohner“
(2) , 120 basów „C ar S opran i",
32—24 i 12 pianówki niem ieckie
(3) , do sprzedania. K raków , Miko
ła jsk a  4'32. 9868
F irm a St. Chwiłkowski, zakład ze
garm istrzow ski pod A rkadam i, — 
K raków , K rakow ska 1, poleca: 
b iżu terję , w yroby srebrne  i różne 
praktyczne upom inki, o raz wyko
nu je  wszelke uapraw y zegarków . 
Wózek głęboki ..K oukon", stan  do
bry , serw is obiadowy na 6 osób 
sprzedam : K raków , Siem aszki 61’2. 
Wózek głęboki Konkon. w bardzo 
dobrym  stanie , do sprzedania. 
W iadomość: K raków . Zbożowa 7'5. 
Maszyną do p isania , w dobrym  
stanie , sprzedam. K raków , Pau- 
lińskn 3/4. 9742
M aszyna „S ingera" dam ska, bę
benkowa, k ry ta , do sprzedania. 
K raków . Pau lińska 8/4. 9743
Sprzedam  u b ran ie  brązowe, pum 
py, płaszcz dam ski, granatow y, 
suknię brązow ą. K raków , Mada- 
lińskiego 10'7. 9917
Sprzedam ja sn ą  sypia ln ie , używa
ną. K raków , S tarow iślna 32 4. 9921 
Patefon pierw szorzędny, tan io  
sprzedam . K raków , K rzyw a 5 9 
od 17-20.
Wózek autko, sprzedam- 
X I. U stronie 316. 9921
Maszyną do szycia, łódkowa, u ep- 
szoną, sprzeda K raków , Krowo
derska 5L7. 9934
Szafa biblioteczna, biurko, krze
sła. fotele, kanapa (gabinet), pa
tefon. płyty, figu rk i porcelanowe, 
obrazy, porcelana, inne. «Prze<” ’'’P- 
K raków . S tarow iślna 29/38. 9936
Wózek głęboki, krem owy, w b ar
dzo dobrym stanie , sprzedam. 
K raków . Kościuszki 56z3. 9941
Harmonje: chrom atyczna 5-rzęd.t 
120 bas.. 4-chór., 3-reg„ p ły ta  m etal.; 
pianow ą 80 bas. z reg-; H ohner 
2-rzęd, 8 basów, sprzedam : K ra 
ków, A rjańska  7Z2. 9943
Pianino, stan  pierwszorzędny, 
sprzedam . K raków , Rynek Dębnic
ki 1. Bryłowa. 9948
Spód piżmaki, spódnicę, płaszcz 
dam ski, sprzedam . K raków , Di®' 
tla  83. ra. 7. 9949
Samochód ciężarowy, 2 tonny. 
Tmpert na gaz drzew ny, w dosko
nałym  stan ie , do sprzedania. Ze
zwolenie na kupno niezbędne. 
Zglosz.: Goniec K rak., Kraków, 
„N r. 9952“ .
Sprzedam łańcuch zloty, maszynę 
pisarską, walizkową i biurową. 
K raków . S tradom  13/34, oficyna, 
lewo. 9960
Garnitur męski pierwszorzędny, 
kostjum  dam ski, jasny , płaszcz 
damski, sprzedam. K raków , ul. 
Długa 28'9. I I . p., o ^c . 5
Młyńskie m aszyny motory gazo 
we. wszelkie przypory itp. P .any, 
budowa, rem onty: Zakład budo
wy młynów. Kraków. Mazowiecka 
35. telefon 102-44 5055
Okazyjnie do sprzedania rozkłn- 
danka. łóżko niklowe i mahonio
we. kanapa, sia tk i, obrazy, K ra
ków, K rakow ska 35, sklep mebli. 
„Singera" maszynę k ry ta  okazy) 
nie sprzedam : K raków , ni. K ra
kowska 39/36. 8350

Motor benzynowy 12 P8., »ok bud.
1937. F irm a B. K rauseu  Co, do 
sprzedania. Zgłoszenia: Skr. pocz
towa Nr. 96. 9489
Wózek Konkon i au tko , wózek spo r
towy. g a rn itu rk i, w ypraw kę dziec., 
pończoszki, skrzypce tan io  sprze
dam: K raków , Zyblikiew ieza 5/46. 
Piękny kilim  w doskonałym  sla- 
uie, lampę elektryczną, obrazy, 
sprzedam. Kraków. Librowezezy- 
zua 7, in. 6. 9702
Pieczątki gumowe oraz azyldyz 
Siaprawaki Kraków Grodzka 36. 
Obrazy, dyw any, kilim y, au tyk l, 
meble, porcelana. Sprzedaż — 
kupno, ocena: Salon Obrazów 1 
dzieł sztuki „A n tyk i" , Kraków, 
S trad o m  18, tel. 140-83. 1741 k
Bielizną o so b is tą  m ęsk ą , d am sk ą , 
pościelową, kołdrę, uialo używane, 
sprzedam  tanio. Kraków, Sm oleńska 
16'1.a. godz. 11—1, 4—6. 2240k
Pudełka szklane na pastę, krem y, 
farby, lakiery, kleje sta le  d o sta r
cza Skład A rtykułów  Szklanych i 
Gospodarczych. Kraków, św. Ag
nieszki 1. Tel. 186-49. 4343k
Sienniki, worki, chodniki, płótno 
kraw ieckie, oraz d robną g a lan te 
rię, poleca: K. Jam roż, Kraków, 
Grodzka 28. 5014k
M łoty, siek iery , kilofy, łopaty, 
gwożozie na E isenm arki każdą 
ilość dostarcza F irm a Joseph Hef- 
ka, Kraków, Ja sn a  10. 5202k
Zaworów kontowych większych roz
m ia ró w , nowych, a rm a tu ry  różnej 
tan io  dostarczy Kaperaotor. W ar
szawa. Czackiego 6. tel. 5-33-87. 
P ianino, fo rtep ian  n a jtan ie j ku
pisz w firm ie Kwiatkowski, K ra
ków, Szpitalna 20. 8355
Przy Grodzkiej 59, w Komisie jpst 
okazyjnie do nabycia: fu tro  «pai- 
skinowe, srebrny  i niebieski lis, 
kryształy , ubran ia , bielizna p ła
szcze obrazy, sukienki, patefopy, 
fi rany. 8357
„S inger"  m aszynę k ry tą  tanio 
sprzedam : Kraków Kościuszki
35/18. 8562
Obrazy — sprzedaż, kupno, facho
wa bezpłatna ocena: K raków . Łob
zowska 6, Salon obrazów. 8599 
P ły ty , m uzyka taneczna, rozryw 
kowa. operetkowa, sprzedam . Kra- 
ków-Dębniki Zagrody 8'6. 8734
Sypialnią z b ieliźniarką, jadaln ię , 
łóżka, szafę kom binowaną, biurka, 
stoły rozsuw ane sprzeda Magazyn 
Mebli. Kraków. K opernika 8. 
H arm onją Paolo Soprani. 120 ba
sów, używ aną, 80 basów, sprzedam. 
Kraków, plac M atejki 4/13, ori 
godz. 15. 8763
Dywany perskie żywieckie, k ili
my artystyczne, narzuty , pościel, 
bieliznę — duży wybór w artościo
wych, praktycznych przedmiotów, 
n a jtan ie j sp rzedaje  ..Centrokom is" 
Kraków, Grodzka 9. 8768
Obrazy najw ybitn iejszych m ala
rzy, sprzedam . Kraków, D ługa 34. 
m- 8, godz. 2—4. 8870
F u tra  damskie, męskie, spody, 
lisy srebrne, niebieskie kołnierze, 
pelerynki, wszelką garderobę oka
zyjnie sp rzedaje  „C entrokom is’*, 
Kraków, Grodzka 9. 8772
Srebro, platery  kryształy , porce
lanę, fo toapara ty , walizkowe m a
szyny p isarskie, m aszyny „S inge
ra" . patefony, p łyty, harm onje, 
pianina, teozki. obrazy sprzedało 
tan io : „C entrokom is". Kraków. 
Grodzka 9. 8775
Fortepian „B ósendorfera". ang ie l
ska m echanika, krótki i „H am bur
gera", w iedeńska m echanika ta 
nio sprzeda: Świątek. Kraków. 
S tarow iślna 12. 8913
Pianino zagraniczne, krayżowo- 
pancerne sprzeda okazyjnie: K ra
ków. Szlak 43/7. 8914
Obrazy: Filipkiew icza, Jarockiego. 
Pautecha, W. Kossaka, Fabiań- 
skiego sprzeda Komie. Kraków, 
Plac Dom inikański 4. 8929
Młyńskie m aszyny, całkow ite u rzą
dzenia młynów wykonuje Molitor, 
Fabryka Maszyn Młyńskich, K ra
ków. nl. św. W awrzyńca 26, teł. 
131,18. 8934
Tanio kupisz tylko w sk lep ie : 
Kraków, K rakow ska 36, u b ra n ia ,  
płaszcze, palta, kostjum y. obuwie, 
sukienki, bluzki, spódniczki, pate- 
fony, bieliznę i wszelkie inne uży
wane rzeczy
Patefon walizkowy nowoczesny, 
piękny glos, sprzedam : Krakdw- 
Dębniki, Zagrody 8[6. 9018
Sztyfty  do patefonów wszelkiego 
rodzaju sprzedam : Kraków-Dębnł- 
ki Zagrody 8Z6. 9020
E lektryczne lampy, kuchenki, że
lazka, poduszki, m aterja ły  e lek tro 
insta lacy jne  poleca: ./Zar", K ra
ków. Sławkowska 11, podwórze. 
Obrazy, dywany, meble antyczne 
okazyjnie w dużym wyborze: 
„Salon". Kraków. * F loriańską 8, 
J . Brachel. 3744k
Meble: «ypiainie. jadaln ie, szafę 
kombinowaną oraz tró jdzie lną 
sprzeda S to iarn la . Kraków. S taro
wiślna 35, w sieni na praw o (nie 
Jhlep). S745k
N«Jfańezt wyroby koszykarskie 
ozdobne oraz meble: —. Kraków, 
Miodowa 17. .,E xport". 3748k 
tapczan nowoczesny, jedno ) 
dwuosobowy, sprzedam. Kraków. 
Meiaeleu 8/4. 3749k
Meble kuchenne i pokojowe, pole
ca Magazyn, Kraków, S tarow iśi- 
nu 79. 47()0k
Obrazy: A zentowicza, Kalata,
Kossaków. Malczewskiego, Rozwa
dowskiego, S tanisław skiego, W y
spiańskiego i innych sprzedam . 
K raków-Podgórze. W ęgierska lOGa 
S ypialn ia nowoczesna okazyjnie do 
sprzedania. Kraków, S tarow iślna 
44 s to la rn ia .  5247k
Pianino, pianollą nową, nowocze
sną. piękny ton. sprzedam  tanio. 
Kielce. W enrm achtetr. 33, m 5 
Kołdrą puchową i w ełnianą. 
Pierwszorzędną, pierzynę, m aszy
nę do szycia ręczną „S inger", 
sprzedam. Kraków, D ługa 28/9, 
TI. p., ofic. 5382k
Aparat do powiększeń uniw ersalny 
(Leica, C ontaz, Roileiflex — do 
6X9) sprzedam  okazyjnie: Kraków 
Szpitalna 3. skład papieru. 9033 
F utro  perskie, sealskinow e Pezol- 
da„ cielaki brązowe i czarne, z za
rękawkiem  i czapką, lisa żółtego, 
trencz dam ski sprzeda Sklep Ko
misowy Kraków. K arm elicka 28 
Fortepian  czarny, kró tk i, z ang ie l
ską m echaniką, okazyjnie do sprze
dan ia : C hrześcijański Sklep K om i
sowy. K raków , ul. św. Tom a
sza 26. 9389
Tapczan dwuosobowy, szafę, stoły, 
fotel zegar antyczny, korale, ja 
dalnię etarow iedeńską nowoczesną 
stolik do k a r t  sprzeda K raków , 
K opernika 8/4. 9390
Maszyną k ry tą , S ingera. sprze
dam tanio , byie zaraz. K raków , 
św. »lana 8/8, III. p, 9417
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P ian ina , fortepiany sprzeda oka
zyjn ie: Świątek, Kraków, S ta ro 
wiślna 12. 835>
„Singer** m aszynę k ry tą  tan io  
sprzedam : Kraków-Brooowice Ma
łe. A leja W yspiańskiego 60/6. 
Dynamo p rądu  stałego 6 KM, 110 
V, sprzeda B iuro Techniczne, K ra
ków, F lo rjań sk a  20. 7833
P łyty  taneczne (wybór!) sprzedam . 
In form acje : Kraków', W ielopole 32. 
K olektura. 8083
Wózek głęboki autko, sportow y 
z budką, bez, łóżeczko i w ypraw kę 
sprzedam : K raków , Zyblikiewic/.a 
5, m. 39. 8189
K uchenki elektryczne, g rzałk i, 
grzejn ik i w wielkim  wybęrze po
leca D/H. C entrala  Św iatła, K ra
ków. D ietla 35, tel. 167-27. 8359
„S inger"  maszynę do szycia k ry
tą , w bardzo dobrym  etan ie , sprze
dam : K raków . Długa 45/5. 7710
Płaszcze, kostjum y. ub ran ia , spo
dnie, bieliznę, obuwie sprzeda ło  
aklep. K raków , Długa 82. 8764
Czarny papier, d rą ż k i, listw y po
leca firm a Adam M atuta, K raków , 
K row oderska 61- 3928
Turbinow e cxhaustory  (w entylato
ry) średnicy 220 mm. dla m łynów 
i celów przem ysłowych, do sprze
dan ia : M olitor, K raków , św. W a
wrzyńca 26. 8899
M aterace w łóslenne do jednego łó
żka, z traw y m orskiej do dwóch 
łóżek, chodnik linoleum, pasiak 
łowicki, neseser skórzany kom plet
ny, dyw an, kilim  g lin iańsk i 2X1.5 
sprzeda sklep. Kraków, K rakow 
ska 36. 9444
O kazyjnie do sprzędan ia : m aszyna 
szewaka „S ingera" lew oram ienna, 
m aszyna pońezoszniczo-trykotarska 
„R ekord", m aszyna do szycia czó
łenkow a ,,S ingera", m aszyna do p i
san ia  biurow a „U nderw ood", m a
szyna do liczenia hebelkowa: K ła 
ków, K rakow ska 36, sklep. 9443 
U branie w izytowe na wysokiego 
pana wzrostem, buciki dam skie 
czarne zamszowe 37 i 38, sprzw ia 
sklep. K raków , K rakow ska 36. 
Buciki dam skie na korkach oiate 
37. jasno-brązow e 37, beż-btąz 37 
na włoskim obcasie, półbuciki mę
s k ie  na k o rk ach  c za rn e  -*2, b u ty  
juchtow e 42. buty bergetajgery  
aprzeda okazyjnie sklep. Kraków, 
K rakow ska 36. . 9451
Kostjum dam ski j»«n<>’hrązowy na 
średnią panią, ubran ie  męskie b rą 
zowe eieganckie 0/1 słusznego wzro
stem pana, kurtkę skórzaną sprze- 
<la>okazy.inie eklep, K raków , K ra 
kowska 36. 9453
Maszy"® „S inger" łódkowa, ohra- 
zy, b iurka, łóżka, lu stra  sia tk i do 
sprzedania.- K raków , K rakow ska 
35. aklep mebli. 9456
Szafy, łóżka, sia tk i, jad a ln ia , sy 
pialn ia do aprzodauia: K raków , 
Krakowska 35. sk lep  mebli. 9457 
Okazja w Domu Komisowym, K ra 
ków, Stradom  16: patefon e lek try 
czny szafkowy ze wzmacniaczem, 
walizkowy ze wzmacniaczem pły
ty. koce wełniane. 9435
Maszyną, S ingera, pierw szorzędną, 
sprzedam. Kraków, Kielecka 30, 
dzwonić do dozorcy. Przecznica 
M ogilskiej. 9486
Płyty, sprzedam , duży wybór. 
Kraków, Mogilska 8/6, 14—17.30. 
S ingera maszynę, sprzedam  oka
zyjnie. K raków , Lim anow skiego 
40/8, między 17—20. 9840
Wózek sportow y i głęboki, K on
kon, oraz 2 łóżka, sprzedam . K ra 
ków, B onifra terska  3'4. 9884
Obrazy, sprzedaż, kupno i ocena: 
L. W iadrow ski, K raków . F lo rjań - 
«ka 7, w podwórcu. 5249k
Komis, F ło rjau sk a  31. Polecamy 
po najniższych cenach: kilim y, 
porcelanę, szkło, k rysz ta ły , srebro , 
f iran k i, obrusy. 5364k
Kluczy do nakrętek  ró inycn  wy
m iarów około 400 sztuk dostarczy  
„K apem otor", W arszaw a, Czac
kiego 6. 5365k
Obrazy, kołnierze, liay, dyw any, 
kilim y, kostjum y, ub ran ia , suknie 
poleca Komis, Szp italna 11. 
Fortepian „S tin g la"  sprzedam : 
K raków , K ołatek 6, m. 3. 9)29
Suknia ślubna okazyjnie do sprze
dan ia . W iadomość: K raków , S ta 
row iślna 37. eklep. 9518
5lubns d(Mlatki i do K om unji św., 
upinanie welonów na m iejscu: 
Kraków, S tarow iślna 37. 5>3:?O
Wózki dziecięce, głębokie, Kon
kon. sprzedam . Kraków’, Wrze- 
s inek a 6/8. 53S6M
Pokój stołowry, nowoczesny, for- 
nier, ciem ny orzech, so lidna ro 
bota. do sprzw lania. Zglosz. pise
m ne: Goniec Krak-, K raków ,
„N r. 7536".
Do Kom unji św. sukienkę, welon, 
komb. s ta n ik , refo t., rękaw , poń
czochy, sprzedam  lub zam ienię. 
W iadomość: Kraków, K ról. .Ja
dwigi 17/1. 7630
Wózek dziecięcy,, głęboki, g rana  
Iowy „Konkon*'. sprzedam , e- 
w entualn ie  odpowiednio zam ienię 
na sportow y. Ogłoszenia: K raków ; 
ul. S tarow iślna 36/16. 7633
Wózek dziecięcy au to , najlepszy, 
elegancki. sprzedam . K raków , 
Zwierzyniecka 14, sklep owocowy. 
Zegarek męski, na rękę, złoty, 
„Stoper", sprzedam. Oferty: Go
niec Krak., Kroków, „Nr. 7641". 
Magiel kołowa, ręczna, do sprze
dan ia . W iad.: K raków , W ielopo
le 9/6, II. p. 7643
Rakieta tennisow a z ram ą 1 po
krowcem. do sprzedania . Gonlae 
K rak ., K raków , „N r. 7658".

Wydawnictwo „Goniec Krakowski". Kraków. Wielopola 1. — Telefon 208-11.
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